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RAPORT LA BILANŢUL DE MEDIU NIVEL II

PRIVIND ACTIVITATEA ,,MANIPULARI - EFECTUAREA PRESTATIILOR DE SERVICII PRIVIND INCARCAREA/DESCARCAREA TITEIULUI, PRODUSELOR PETROLIERE, PETROCHIMICE, CHIMICE PRECUM SI ALTE PRODUSE FINITE SAU MATERII PRIME LICHIDE PENTRU

 IMPORT-EXPORT SI TRANZIT” 

INCINTA PORT CONSTANTA,

 JUDEŢUL CONSTANŢA

INTRODUCERE


Lucrarea de faţă se efectuează în baza  OUG NR. 195/2005 privind protecţia mediului, aprobata şi modificată prin Legea 265/2006, Ordinului MAPPM nr. 184/21 septembrie 1997 pentru aprobarea Procedurii de realizare a bilanţului de mediu, a Ordinului MAPPM nr. 756/03 noiembrie 1997 pentru aprobarea Reglementării privind evaluarea poluării mediului şi a Legii 104/2011.      
Este bine cunoscut faptul, că orice activitate umană are o gamă largă de implicaţii care se pot resimţi în cele mai diverse domenii. În general, trebuie să se ţină seama de întreg spectrul de implicaţii, efectele indirecte putând să le depăşească ca importanţă, pe cele directe.

Astfel, o anume tehnologie produce, pe lângă efectele directe, pentru care a fost concepută – proiectată şi o serie de efecte indirecte, care la un moment dat, prin evaluarea implicaţiilor, pot pune sub semnul întrebării valabilitatea tehnologiei.

Necesitatea studierii şi evaluării impactului unei activitaţi umane asupra tuturor domeniilor, dar în special asupra mediului, este justificată prin trei mari categorii de argumente:

· iniţierea în timp a unor acţiuni menite să reducă efectele colaterale, determinate de activitatea respectivă;

· evaluarea obiectivă a tuturor alternativelor şi posibilităţilor în vederea selectării strategiei de acţiune într-o perspectivă sistematică;

· necesitatea implicării populaţiei la procesele de decizie de promovare a unor activităţi sau proiecte care le vor influenţa viaţa într-un fel sau altul.

Bilanţul de mediu prognozează relaţia sau efectul asupra mediului înconjurător a unor activităţi existente, în diferite condiţii, posibile să apară într-un viitor mai apropiat sau mai îndepărtat.

Evaluările de impact nu au menirea de a furniza decizii, ele lărgesc aria de informaţii care să constituie, pentru factorii de decizie baza adoptării acelor măsuri pe termen lung sau scurt, care să reducă la minimum efectele negative şi să le stimuleze pe cele pozitive.

Sensibilitatea populaţiei faţă de problemele de mediu, interesul crescând al mass-mediei privind poluarea, preocupările diferitelor organisme ale administraţiei de stat, abilitate cu protecţia mediului, de a soluţiona în timp optim problemele de mediu ce apar în teritoriu controlat, fac ca în acest caz comunicarea rezultatelor să aibă semnificatii deosebite. Rezultatele nu trebuie să rămână în circuitul închis al unor iniţiaţi, ele trebuie să cunoască o anume circulaţie, care să conducă la eleborarea unor decizii conform cu interesul ecologico-economic al zonei şi situaţiei. Trebuie subliniat că metodologia de realizare a fiecărui bilanţ de mediu este specifică, ea fiind condiţionată de o serie întreagă de factori ce determină atât modul de parcurgere a etapelor de investigare, cât şi selecţia şi tehnicile ce vor fi utilizate.

Bilanţul de mediu s-a întocmit pe baza datelor puse la dispoziţie de beneficiar, a analizelor existente şi pe baza studiilor efectuate de autor.

Scopul bilanţului de mediu de nivel I este, conform OUG NR.195/2005 privind protecţia mediului, aprobata şi modificată prin Legea 265/2006, obţinerea de către  SC OIL TERMINAL SA – SECTIA PLATFORMA PORT, a autorizaţiei de mediu pentru activitatea  de „Manipulari - efectuarea prestatiilor de servicii privind incarcarea/descarcarea titeiului, produselor petroliere, petrochimice, chimice precum si alte produse finite sau materii prime lichide pentru  import-export si tranzit” (cod CAEN 5224 – Rev. 2).
Metodologia  elaborării bilantului de mediu este în conformitate cu:

1. Legea protecţiei mediului nr. 265/2006 pentru aprobarea O.U.G. nr.195/2005 privind protecţia mediului, modificata si completata de OUG nr. 114/2007, modificata si completata de OUG nr. 164/2008, Legea 49/2011 si OUG 7/2011;
2. Legea 204/2011 privind calitatea aerului inconjurator;

3. Legea Apelor nr. 107/1996 modificata si completata prin Legea 310/2004, Legea nr. 112/2006 si O.U.G. nr. 3/2010;
4. Legea 211/2011 privind regimul deseurilor; 
5. Legea nr. 132/2010 privind colectarea selectiva a deseurilor in institutiile publice;

6. Legea 319/2006 a securitati si sanatati in munca;
7. Legea 211/2011 privind gestionarea deseurilor indistriale reciclabile, modificata prin O.U.G. nr. 61/2003 si Legea nr. 138/2006;

8. H.G. 699/2003 privind stabilirea unor masuri pentru reducerea emisiilor de compusi organici volatili datorate utilizarii solventilor organici in anumite activitati si instalatii, modificata si completata prin H.G. 1339/2006, H.G. nr. 735/2006, H.G. 371/2010, H.G. nr. 372/2010;

9. H.G. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand deseurile , inclusiv deseurile periculoase, modificat de H.G. 210/2007 pentru modificarea si completarea unro acte normative care transpun aquis-ul comunitar in domeniul protectiei mediului;

10. H.G. nr. 235/2007 privind gestionarea uleiurilor uzate;

11. H.G. nr. 1037/2010 privind deseurile de echipamente electrice si electronice;

12. H.G. nr. 128/2002 privind incinerarea deseurilor, modificata prin H.G. nr. 268/2005 si H.G. nr.427/2010;

13. H.G. nr. 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul Romaniei;

14. H.G. 128/2002 privind incinerarea deseurilor, modificata prin H.G. 268/2005 si H.G. nr. 427/2010 ;

15. H.G. 930/2005 pentru aprobarea normelor speciale privind caracterul si marimea zonelor de protectie sanitara si hidrogeologica;

16. Ordin MAPAM nr. 184/1997 pentru aprobarea procedurii de realizare a bilanturilor de mediu;

17. Ordin MMDD nr. 1798/2007 pentru aprobarea procedurii de emitere a autorizatiei de mediu, modificata de Ordin MMP nr. 1298/2011;

18. Ordinul MAPPM nr.462/1993 – Conditii tehnice privind protectia atmosferei modificat prin Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator;

19. Ordinul MAPPM nr.756 / 1997 – Reglementari privind evaluarea poluarii mediului, modificat prin Ordin nr. 1144/2002 al ministrului apelor si protectiei mediului privind înfiintarea Registrului poluantilor emisi de activitatile care intra sub incidenta art. 3 alin. (1) lit. g) si h) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 34/2002 privind prevenirea, reducerea si controlul integrat al poluarii si modul de raportare a acestora, modificat prin Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator;

20. Ordinul MS nr.536/1997 pentru aprobarea normelor de igiena si a recomandarilor privind mediul de viata al populatiei, modificat si completat prin Ordinul MS 1028/2004, Ordin nr. 1136/2007 si Ordin nr. 18/2008;

21. Ordin nr. 621/2005 privind gestionarea ambalajelor si a deseurilor de ambalaje, modificata de H.G. nr. 1872/2006 si H.G. 247/2011;

22. Ordinul MMGA nr. 95/2005 privind stabilirea criteriilor de acceptare si procedurilor preliminare de acceptare a deseurilor la depozitare si lista nationala de deseuri acceptate in fiecare clasa de depozit de deseuri.
23. STAS 12574/1988 – Aer din zonele protejate – Conditii de calitate;

24. STAS 10009/1988 – Acustica urbana.
I. DESCRIEREA SI REZULTATELE INVESTIGATIILOR

1. DATE GENERALE

1.1.  Denumirea obiectivului

S.C. OIL TERMINAL S.A este amplasata in Constanta, Strada Caraiman, nr. 2, Judetul Constanta, Cod postal 900117,  tel.: 0040-0241 702 600, fax: 0040-0241 694 833, telex 14210, web-site: www.oil-terminal.com, e​mail: office@oil-terminal.com, fiind inregistrata la Camera de Comert si Industrie Constanta, nr. J13/512/1991.
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Foto 1. Sediul central al S.C. OIL TERMINAL S.A Constanta
Punctul de lucru al SC Oil Terminal SA - Sectia Platforma Port, este amplasat  în partea de sud a Portului Constanţa, începând cu Dana 69 şi până la Dana 79 inclusiv.

     
În Anexele nr. 1.1- 1.3 sunt prezentate planul de amplasament, planul de incadrare in zona si planul de situatie ale S.C. Oil Terminal S.A. –  S.P.Port, în cadrul Municipiului Constanţa.                             

 SC Oil Terminal SA Constanta are in componenta 3 sectii platforma cu o capacitate totala de depozitare de aprox. 1.700.000 mc.
Sectia Platforma Port, situate  in incinta Port, Dana 69, are o capacitate de depozitare de 103.000 mc, destinata astfel:

· Produse petroliere – rezervoare de refugiu in caz de avarie;

· Produse chimice – asigurare stoc pentru operare la dana.

Vecinatatile:

· La nord – silozul de ciment S.I.C.I.M. SA Constanta;

· La sud – danele SC Comvex SA;

· La est – Marea Neagra;

· La vest – instalatii si platforme de depozitare minereuri ale SC Comvex SA si SC MINMETAL SAConstanţa.
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Foto 2. Instalatii import-export si tranzit incinta Port Constanta
În fig. 1 prezentăm diagrama fluxului de produse în Oil Terminal Constanta – S.P.Port.












Fig. 1 - Diagrama fluxului de produse în Oil Terminal Constanta – S.P. Port

Fiecare sectie platforma, functie de specific, are urmatoarea infrastructura:

· Rezervoare cu capacitate cuprinse intre 1.500 mc si 50.000 mc, de constructie metalica, cilindrice, amplasate vertical, suprateran, prevazute cu centuri de protectie, cu capac fix sau flotant, cu instalatii de masurare automata a cantitatii de produs depozitat si cu instalatie pentru stingerea incendiilor;

· Capacitate de incarcare/descarcare produse petroliere si chimice lichide formate din rampe cai ferate cu o lungime totala de aprox. 30 km, prevazute cu instalatii automatizate de incarcare.

· Conducte de transport pentru incarcare/descarcare la/din nave a titeiului, produselor petroliere, petrochimice, chimice lichide si uleiurilor, cu diameter cuprinse intre 100 si 1.000 mm;

· Case de pompe ce pot realize debite intre 300 – 2.500 mc/h;

· Instalatii de contorizare computerizata amplasate in imediata vecinatate a danelor de incaracre/descarcare motorina, benzina si descarcare titei;

· Laboratoare doatate cu aparatura pentru efectuarea analizelor fizico-chimice specifice;

· Instalatii de captare si epurare a apelor reziduale si rezervoare pentru primirea balastului murder din nave;

· Instalatii pe cheu de incaracre produse la barje (titei, motorina, benzina, pacura) si de bunkerare a navelor cu combustibil usor si greu in toate danele petroliere.

Terminalul are in exploatare 7 dane operative in Portul Constanta de adancimi intre 12,8 – 18 m, permitand operarea navelor cu o capacitate de pana la 150.000 tdw.

Danele sunt dotate cu instalatii de cuplare la nave pentru incarcare/descarcare actionate hidraulic cu diametru de 12” respective 16”.

1.2.      Localizarea obiectivului



Sectia Platforma Port este amplasata pe molul 5, în partea de sud a Portului Constanţa , se intinde pe o suprafata de 30 ha începând cu Dana 69 şi până la Dana 79 inclusiv, exclusiv danele 77 si 78.


Vecinatatile Sectiei Platforma Port sunt urmatoarele:

· La nord – silozul de ciment S.I.C.I.M. SA Constanta;

· La sud – danele SC Comvex SA;

· La est – Marea Neagra;

· La vest – instalatii si platforme de depozitare minereuri ale SC Comvex SA si SC MINMETAL SAConstanţa.

1.3. Titularul activităţii investigate şi adresa

       
SC OIL TERMINAL SA CONSTANTA, amplasata in Constanta, strada Caraiman, nr. 2, judetul Constanta, tel.: 0040-0241 702 600, fax: 0040-0241 694 833, telex 14210, web-site: www.oil-terminal.com, e​mail: office@oil-terminal.com, fiind inmatriculata la Camera de Comert si Industrie  Constanta, nr. J13/512/1991.
2. DESCRIEREA INVESTIGAŢIILOR PENTRU EVALUAREA IMPACTULUI FACTORILOR DE MEDIU DATORITĂ ACTIVITĂŢILOR DESFĂŞURATE DE S.C. OIL TERMINAL – SP PORT

Investigaţiile, pentru evaluarea impactului factorilor de mediu, efectuate asupra activităţii desfăşurate de S.C. Oil Terminal SA Constanta – SP Port au fost solicitate de A.P.M. Constanta deoarece rezultatele bilanţului de mediu nivel I au indicat o potenţială poluare a zonei, in special o poluare istorica şi sunt necesare clarificări privind natura, intensitatea poluării identificate si  mai ales gradul de poluare actual si eficienta masurilor intreprinse pentru reducerea poluarii zonei, in timp. Pentru aceasta trebuiesc intreprinse investigaţii aprofundate pentru a se realiza o evaluare cantitativă a nivelurilor de poluare din zona analizată. Metodele de prelevare a probelor din diferite medii au respectat reglementările, normele metodologice şi standardele existente.

Lucrarile noului Port Petrolier au inceput in anul 1972 prin punerea in functiune a instalatiilor de cuplare la nave din dana 69. Intre anii 1972-1975 s-a pus in functiune dana 70 si s-a construit un parc de rezervoare cu o capacitate de circa 40.000 mc. Intre anii 1976 - 1978 s-au pus in functiune instalatiile tehnologice din danele 72,73 si 75, iar in anul 1979 dana 76. Aceste dane au fost echipate cu instalatii automate de cuplare la nave. 
Terenul, in suprafata de 321.387 mp, a fost inchiriat de catre  Oil Terminal Constanta de la CNAPMC in baza Contractelor de inchiriere nr. 93/01.01.2004 si nr. 93.1. / 24.11.2008.  Dana 79 a fost pusa in functiune in anul 1982.

2.1. Poluarea solului şi subsolului 

Solul este definit ca pătura superficială a scoarţei terestre în care au loc procese biologice complexe şi este unul din factorii naturali ai mediului care acţionează direct sau indirect, asupra omului, animalelor şi vegetaţiei.


În aprecierea impactului produs de diferite activităţi asupra solului, releventă este acţiunea indirectă a solului, care este multiplă şi influenţează omul prin determinarea cantităţii şi calităţii florei, faunei, mai ales din zona acvatica, a apei subterane si de suprafata.


Calitatea florei si faunei este importantă sub raportul compoziţiei fizico – chimice, deoarece contribuie la menţinerea stării de sănătate prin excesul sau carenţa unor minerale, putând fi proprie sau improprie pentru consum.


Calitatea apei este condiţionată de compoziţia fizico – chimică a straturilor scoarţei terestre pe care le traversează.


De asemenea solul, prin procesele fizico – chimice şi biologice care au loc în el, asigură descompunerea materiei organice, indiferent de origine (umană, animală sau vegetală) şi integrarea compuşilor rezultaţi din acestea în structura sa.


Poluarea solului este consecinţa modificării compoziţiei naturale a acestuia în urma depunerii şi integrării în el a diferitelor substanţe chimice şi a deşeurilor provenite din activităţile umane. 

Sursele de poluare a solului şi subsolului în SC Oil Terminal SA Constanta – SP Port, pot fi:

- neetanşeităţile survenite în timpul exploatării la conducte, rezervoare, la bazinele separatoarelor gravitaţionale şi la reţeaua de canalizare, la infrastructura CF sau in timpul procesului de incarcare, descarcare si transport cu cisterne mobile;

- pierderi accidentale de produse petroliere prin spargeri de conducte, rezervoare, deversări, etc.


Orice produs chimic sau petrochimic deversat pe sol migrează gravitaţional, în direcţia nivelului hidrostatic, împărţindu-se în patru faze:
· faza de vapori;

· faza reziduală (lichid imobilizat în sol şi/sau sedimente);

· faza liberă (lichid mobil);

· faza dizolvată în apa subterană.

Dacă volumul de produs chimic sau petrochimic eliberat în mod accidental este redus, produsul nu va avansa mult în sol, contaminarea manifestându-se prin imobilizarea acesuia, in special a hidrocarburilor în sediment ca fază reziduală, după ce o parte a fost eliberată în faza de vapori (pentru produsele volatile). Daca exista pierderi importante ca volum, va fi suficient produs chimic sau petrochimic ca, pe lângă faza reziduală, să existe şi o fază liberă, lichidă, care să se deplaseze gravitaţional până la nivelul hidrostatic.  Aici, la suprafaţa nivelului marii, o parte  pătrunde în porii suficient de mari ai sedimentului, o parte va fi acumulata ca faza libera şi altă parte (foarte mică) se dizolvă în apa.

2.1.1. Măsurile, dotările si amenajările pentru protecţia solului şi a subsolului.
SC Oil Terminal SA Constanta a fost, este şi va fi interesată să cunoască stadiul de contaminare cu produse petroliere a subsolului depozitelor şi a vecinătăţilor acestora, cauzele poluării şi să stabilească măsuri de eliminare, combatere şi refacere a solului şi subsolului.
În acest sens, SC Oil Terminal SA Constanta a contractat lucrări de investigare a stării de contaminare cu hidrocarburi în zona depozitelor Sud şi Nord I în perioada 1992 – 2002 precum şi prin Programul MENER – Proiect prioritar 6, Obiectiv nr. 1 “Evaluarea gradului de contaminare cu produse petroliere în zona depozitelor Oil Terminal Constanţa” executat în colaborare de către: Institutul Naţional de Geologie şi Geoecologie Marină – GEOECOMAR, Facultatea de Geologie şi Geofizică a Universităţii Bucureşti, Institutul de Studii şi Proiectări Funciare ISPIF şi Institutul Naţional pentru Ecologie Industrială EcoInd,, în iunie 2003. 
Toate aceste studii, impreuna cu analizele si concluziile din BM II in 2004 au evidentiat impactul activitatii SC Oil Terminal SA Constanta – SP Port  asupra solului atat in trecut (poluarea istorica de adancime), cat si din activitatea prezenta. 

Având în vedere situaţia la nivelul anilor 2003 – 2004 cu privire la contaminarea acviferului, precum si ca urmare a programului de conformare, SC Oil Terminal SA Constanta  a organizat un sistem de monitorizare a nivelului de produs şi apă în forajele/puturile de captare efectuate precum şi extragerea acestuia, cu frecvente  bi-saptamanal. Acolo unde situatia a impus-o, datorita riscurilor pentru sanatatea umana, epuizarea forajelor s-a realizat si de 2-3 ori pe zi.

Rezultatele pozitive s-au inregistrat si la nivelul de suprafata al solului, unde evolutia concentratiei de produs petrolier in probele de 5 si 30 cm, este vizibil descrescatoare, conform valorilor inregistrate in urma monitorizarilor impuse prin autorizatia de mediu si prezentate in tabelul urmator:

Indicatorul: produs petrolier

	
	
	
	
	
	
	                   UM=
	mg/kg SU

	Nr. Crt.
	Luna
	DEPOZIT PORT
	Valoare prevazuta conf Ordin. 756/1997

	
	
	
	

	
	
	Parc prod.chim.
	
	Parc prod.petroliere
	
	

	
	
	proba 5 cm
	proba 30 cm
	proba 5 cm
	proba 30 cm
	Valori normale
	Prag de alerta
	Prag de interventie 

	 
	 
	
	
	
	
	<100
	1000
	2000

	1
	2004
	1820
	1040
	1140
	600
	
	
	 

	 
	2007
	
	
	
	
	
	
	 

	1
	febr.
	397
	571
	45
	57
	
	
	 

	2
	martie
	29.5
	35.5
	98.5
	272
	
	
	 

	3
	aprilie
	53.4
	78.9
	206.5
	348
	
	
	 

	4
	mai
	132.1
	288.8
	586.4
	385.8
	
	
	 

	5
	iunie
	108.7
	166.2
	225.3
	267.8
	
	
	 

	6
	iulie
	32.5
	25
	48.7
	63
	
	
	 

	7
	august
	34.7
	36.4
	7.04
	14.6
	
	
	 

	8
	sept.
	115.9
	315.9
	51.6
	20.6
	
	
	 

	9
	oct.
	17.8
	1.96
	28
	16.7
	
	
	 

	10
	nov.
	56.2
	20
	55.3
	27.7
	
	 
	 

	11
	dec.
	44.6
	38.8
	543
	60
	
	 
	 

	 
	2008
	
	
	
	
	
	 
	 

	1
	ian.
	38.4
	25.3
	61
	57
	
	 
	 

	2
	iulie
	395
	278
	146
	177
	 
	 
	 

	3
	oct.
	41.8
	49.9
	209
	221
	 
	 
	 

	4
	dec.
	17.3
	18.5
	83
	40.6
	 
	 
	 

	 
	2009
	
	
	
	
	 
	 
	 

	1
	ian.
	58.6
	66
	38.2
	61.3
	 
	 
	 

	2
	august
	178.5
	180.5
	198
	196
	 
	 
	 

	 
	2010
	
	
	
	
	 
	 
	 

	1
	iunie
	197.9
	195.22
	199
	190.8
	 
	 
	 

	2
	noiemb.
	104.5
	78.6
	108.5
	76.5
	 
	 
	 

	 
	2011
	
	
	
	
	 
	 
	 

	1
	iunie
	171
	157
	103
	107
	 
	 
	 

	 
	2012
	
	
	
	
	 
	 
	 

	1
	aprilie
	43.50
	86
	64.40
	94
	
	 
	 

	
	
	
	
	


Aceeasi evolutie se observa si la majoritatea indicatorilor „metale” analizati:

	

	
	
	
	                                  UM = mg /kg SU
	

	Nr. Crt.
	Metalul
	S.P. PORT

	
	
	

	
	
	Parc prod.chim.
	Parc prod.petroliere

	
	
	 proba 5 cm
	 proba 30 cm
	 proba 5 cm
	 proba 30 cm

	2007
	
	
	
	 

	1
	pH
	8.53
	7.92
	8.19
	8.33

	2
	Cadmiu
	4.1
	2
	4.4
	3.9

	3
	Cupru
	30
	43
	43
	39

	4
	Crom
	19.1
	22.4
	25
	17.6

	5
	Mangan
	780
	953
	742
	962

	6
	Nichel
	42
	52
	36
	45

	7
	Plumb
	93
	94
	54
	62

	8
	Zinc
	225
	260
	187
	196

	2008
	
	
	
	 

	1
	pH
	7.62
	7.55
	8.11
	7.86

	2
	Cadmiu
	2.64
	2.23
	2.33
	1.63

	3
	Cupru
	39.7
	34.4
	31.3
	28.6

	4
	Crom
	13.2
	10.7
	11.9
	9.8

	5
	Mangan
	618
	617
	586
	572

	6
	Nichel
	53.9
	51.9
	38.6
	44.1

	7
	Plumb
	23.8
	19.7
	24.7
	21.2

	8
	Zinc
	97.1
	87.7
	93.3
	77.5

	2009
	
	
	
	 

	1
	pH
	8.27
	8.09
	8.02
	8.19

	2
	Crom
	31.8
	35
	27.7
	29.6

	3
	Cadmiu
	2.27
	2
	1.33
	1.56

	4
	Cupru
	53
	52.3
	46.2
	52.9

	5
	Nichel
	44.9
	47.5
	38.4
	41.6

	6
	Mangan
	517
	557
	489
	584

	7
	Plumb
	66
	61
	84
	75.8

	8
	Zinc
	94.7
	106
	85.4
	59

	2010
	
	
	
	 

	1
	pH
	8.9
	8.87
	8.84
	8.87

	2
	Crom
	<0,5
	<0,5
	<0,5
	<0,5

	3
	Cadmiu
	<0,5
	<0,5
	<0,5
	<0,5

	4
	Cupru
	0.14
	0.15
	0.11
	0.12

	5
	Nichel
	16.6
	17
	15.4
	15.2

	6
	Mangan
	67.8
	70.1
	84.5
	84.8

	7
	Plumb
	2.6
	2.9
	2.4
	2.6

	8
	Zinc
	30.4
	30.8
	24.3
	25.1

	 
	2011
	
	
	
	 

	1
	pH
	7.52
	7.5
	7.6
	7.43

	2
	Crom
	25
	26
	28
	27

	3
	Cadmiu
	0.5
	0.5
	0.6
	0.6

	4
	Cupru
	16
	16
	18
	18

	5
	Nichel
	18
	18
	18
	18

	6
	Mangan
	732
	730
	808
	815

	7
	Plumb
	18
	17
	19
	19

	8
	Zinc
	88
	86
	84
	86


	
	
	
	
	
	
	    UM=
	mg/kg SU

	Nr. Crt.
	Metalul
	DEPOZIT PORT
	Valoarea prevazuta conf. Ord.756/1997

	
	
	
	

	
	
	Parc prod.chim.
	 
	Parc prod.petroliere 
	 
	Valori  normale
	Prag  de alerta
	Prag de interventie

	
	
	 proba 5 cm
	proba 30 cm
	 proba 5 cm
	proba 30 cm
	
	
	

	2004
	 
	 
	 
	 

	1
	pH
	7.9
	8
	7.8
	7.8
	 
	 
	 

	2
	Crom 
	6.99
	2.63
	4.45
	3.17
	30
	300
	600

	3
	Cadmiu
	1.83
	1.18
	1.76
	1.53
	1
	5
	10

	4
	Cupru
	14.11
	8.14
	8.67
	7.53
	20
	250
	500

	5
	Nichel
	22.48
	20.6
	11.72
	13.28
	20
	200
	500

	6
	Mangan
	255.2
	233.7
	23.9
	20.94
	900
	2000
	4000

	7
	Plumb
	1.04
	0.347
	12.82
	11.53
	20
	250
	1000

	8
	Zinc
	121.8
	96.23
	82.02
	77.64
	100
	700
	1500

	2011
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	pH
	7.52
	7.5
	7.6
	7.43
	 
	 
	 

	2
	Crom
	25
	26
	28
	27
	30
	300
	600

	3
	Cadmiu
	0.5
	0.5
	0.6
	0.6
	1
	5
	10

	4
	Cupru
	16
	16
	18
	18
	20
	250
	500

	5
	Nichel
	18
	18
	18
	18
	20
	200
	500

	6
	Mangan
	732
	730
	808
	815
	900
	2000
	4000

	7
	Plumb
	18
	17
	19
	19
	20
	250
	1000

	8
	Zinc
	88
	86
	84
	86
	100
	700
	1500

	2012
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	pH
	7.60
	7.58
	7.62
	7.60
	 
	 
	 

	2
	Crom
	24
	26
	25
	26
	30
	300
	600

	3
	Cadmiu
	0.5
	0.6
	0.5
	0.6
	1
	5
	10

	4
	Cupru
	16
	18
	16
	17
	20
	250
	500

	5
	Nichel
	16
	17
	16
	17
	20
	200
	500

	6
	Mangan
	44
	58
	55
	68
	900
	2000
	4000

	7
	Plumb
	16
	17
	17
	18
	20
	250
	1000

	8
	Zinc
	28
	46
	38
	48
	100
	700
	1500


In baza analizelor realizate in perioada 2004 – 2012, putem concluziona urmatoarele:

1. Pentru indicatorul “produs petrolier”: 

· La parcul de produse chimice, valorile cele mai mari au fost determinate in anul 2004, acestea apropiindu-se de pragul de interventie (la proba de 5 cm) sau depasind pragul de alerta la proba de 30 cm.

Incepand cu anul 2007 si pana in prezent, toate valorile determinate au inceput sa scada sub pragul de alerta, in perioadele ploioase, cand se ridica nivelul hidrostatic si sub valorile normale, in perioadele secetoase cand nivelul hidrostatic scade.

· La parcul de produse petroliere, in anul 2004, valoarea determinate la proba de 5 cm, depaseste pragul de alerta, iar la proba de 30 cm se incadreaza intre valoarea normal si pragul de alerta. Si la parcul de produse petroliere, incepand cu anul 2007 si pana in prezent, toate valorile determinate au inceput sa scada sub pragul de alerta, in perioadele ploioase, cand se ridica nivelul hidrostatic si sub valorile normale, in perioadele secetoase cand nivelul hidrostatic scade.

2. Pentru indicatorul “zinc”, valoarea determinata a depasit valoarea normala in anul 2004 si 2007, acestea fiind sub pragul de alerta, restul metalelor grele determinate, incadrandu-se sub valorile normale prevazute de Ordinul 756/1997. 

Valorile indicatorilor analizati scoate in evidenta eficienta masurilor de depoluare a solului si subsolului, chiar daca acestea au o durata destul de mare. De asemenea se poate constata ca, in present, impactul SP Port asupra solului si a apei subterane este din ce in ce mai redus, lucrarile de depoluare actionand asupra  poluarilor istorice.  


Pentru protecţia solului, toate instalaţiile Oil Terminal Constanţa (rampe, case de pompe, claviaturi, rezervoare) sunt prevăzute cu reţele de canalizare, drenuri, rigole de scurgere, care asigură captarea pierderilor tehnologice, a apelor de spălare şi apelor pluviale şi dirijarea acestora către separatoarul de produse petroliere.


Pentru limitarea exinderii poluarii, in caz de accident tehnic si protecţia zonelor învecinate, rezervoarele de depozitare sunt prevăzute cu diguri de protecţie din pământ şi/sau beton, etanşe, dimensionate astfel incat să asigure reţinerea întregului volum de produs din rezervor. Bazinele de retenţie sunt racordate la reţeaua de canalizare prin închideri hidraulice care permit izolarea şi recuperarea treptată a produsului, în funcţie de capacitatea separatorului. 


Pentru armăturile conductelor amplasate deasupra solului, fără posibilitate de racordare la canalizarea tehnologică, s-au confecţionat cuve metalice etanşe sau betonate pentru colectarea şi recuperarea eventualelor pierderi. 

Rampele CF au fost dotate cu furtunuri antipicurare prevazute cu clapeti de retinere in interior a produsului petrolier. Clapetii se inchid automat la decuplarea furtunului de la cazanul CF in momentul finalizarii operatiilor de incarcare sau descarcare, inlaturand astfel eventualele pierderi care ar putea afecta solul sau subsolul printr-una din metodele enumerate mai sus.

Instalatiile care asigura pomparea  apelor subterane poluate prin forajele de observatie au fost dotate cu pompe submersibile etanse, dotate cu furtune tip hicoflex usoare, cu lungimi care sa permita deversarea apei cu produs petrolier direct in reteaua de canalizare, eliminand asftel riscul poluarii solului in procesul de ecologizare a panzei freatice si a subsolului.

De asemenea, s-au luat o serie de masuri de protectie a solului dupa eliminarea si ecologizarea tuturor batalurilor:

- confectionarea de cuve metalice pentru depozitarea temporara a deseurilor cu continut de produs petrolier (slamuri de la curatarea rezervoarelor, pamant infestat in urma avariilor, etc);

- depozitarea cuvelor metalice numai pe suprafete betonate sau in zone protejate in prealabil cu folii de polietilena;

- amenajarea/stabilirea de suprafete betonate pentru depozitarea materialelor feroase si neferoase recuperate, a deseurilor reciclabile, a furtunurilor de incarcare/descarcare uzate, etc).

- scoaterea din subteran a conductelor tehnologice neutilizate; 


In urma tuturor masurilor luate – dovedite de rezultatele analizelor din timpul monitorizarilor efectuate -  impactul negativ al activitatii Oil Terminal asupra mediului s-a minimizat.

Pentru poluarea istorica a solului Oil Terminal Constanţa continua pomparea apei poluate din subteran prin intermediul forajelor perimetrale, operatie care s-a dovedit ca a dat rezultate in ultimii 5 ani, pentru mentinerea si captarea poluantilor in interiorul amplasamentului. Impiedicand migrarea poluantilor de pe suprafata amplasamentului in exterior, catre acvatoriul portuar vom minimiza influenta acestora asupra imprejurimilor. Acest program va continua cu aceeasi intensitate pana la posibilitatea implementarii unor metode de decontaminare (mai rapide), acceptabile din punct de vedere financiar pentru Oil Terminal Constanţa.

2.1.2. Descrierea şi rezultatele investigaţiilor
Cu ocazia elaborarii primului BM II, de catre ICIM Bucuresti, a fost realiza un sondaj efectuat in luna august 2004, si s-au prelevat probe de sol din incinta unitatii  S.C. OIL TERMINAL S.A. – SP Port, dupa cum urmeaza:
	Nr. Crt.
	Proba
	Depozit

	1.
	Parc chimice – adancime 5 cm
	SP Port

	2.
	Parc chimice – adancime 30 cm
	

	3.
	Parc petroliere – adancime 5 cm
	

	4.
	Parc petroliere – adancime 30 cm
	

	5.
	Foraj F12 – adancime 5 cm
	

	6.
	Foraj F12 – adancime 30 cm
	


Valorilor inregistrate in urma monitorizarilor impuse prin autorizatia de mediu sunt prezentate in tabelele urmatoare:
Indicatorul: produs petrolier

	
	
	
	
	
	
	                   UM=
	mg/kg SU

	Nr. Crt.
	Luna
	DEPOZIT PORT
	Valoare prevazuta conf Ordin. 756/1997

	
	
	
	

	
	
	Parc prod.chim.
	
	Parc prod.petroliere
	
	

	
	
	proba 5 cm
	proba 30 cm
	proba 5 cm
	proba 30 cm
	Valori normale
	Prag de alerta
	Prag de interventie 

	 
	 
	
	
	
	
	<100
	1000
	2000

	1
	2004
	1820
	1040
	1140
	600
	
	
	 

	 
	2007
	
	
	
	
	
	
	 

	1
	febr.
	397
	571
	45
	57
	
	
	 

	2
	martie
	29.5
	35.5
	98.5
	272
	
	
	 

	3
	aprilie
	53.4
	78.9
	206.5
	348
	
	
	 

	4
	mai
	132.1
	288.8
	586.4
	385.8
	
	
	 

	5
	iunie
	108.7
	166.2
	225.3
	267.8
	
	
	 

	6
	iulie
	32.5
	25
	48.7
	63
	
	
	 

	7
	august
	34.7
	36.4
	7.04
	14.6
	
	
	 

	8
	sept.
	115.9
	315.9
	51.6
	20.6
	
	
	 

	9
	oct.
	17.8
	1.96
	28
	16.7
	
	
	 

	10
	nov.
	56.2
	20
	55.3
	27.7
	
	 
	 

	11
	dec.
	44.6
	38.8
	543
	60
	
	 
	 

	 
	2008
	
	
	
	
	
	 
	 

	1
	ian.
	38.4
	25.3
	61
	57
	
	 
	 

	2
	iulie
	395
	278
	146
	177
	 
	 
	 

	3
	oct.
	41.8
	49.9
	209
	221
	 
	 
	 

	4
	dec.
	17.3
	18.5
	83
	40.6
	 
	 
	 

	 
	2009
	
	
	
	
	 
	 
	 

	1
	ian.
	58.6
	66
	38.2
	61.3
	 
	 
	 

	2
	august
	178.5
	180.5
	198
	196
	 
	 
	 

	 
	2010
	
	
	
	
	 
	 
	 

	1
	iunie
	197.9
	195.22
	199
	190.8
	 
	 
	 

	2
	noiemb.
	104.5
	78.6
	108.5
	76.5
	 
	 
	 

	 
	2011
	
	
	
	
	 
	 
	 

	1
	iunie
	171
	157
	103
	107
	 
	 
	 

	 
	2012
	
	
	
	
	 
	 
	 

	1
	aprilie
	43.50
	86
	64.40
	94
	
	 
	 


Indicatorii „pH si metale grele” analizati:

	

	
	
	
	                                  UM = mg /kg SU
	

	Nr. Crt.
	Metalul
	S.P. PORT

	
	
	

	
	
	Parc prod.chim.
	Parc prod.petroliere

	
	
	 proba 5 cm
	 proba 30 cm
	 proba 5 cm
	 proba 30 cm

	2007
	
	
	
	 

	1
	pH
	8.53
	7.92
	8.19
	8.33

	2
	Cadmiu
	4.1
	2
	4.4
	3.9

	3
	Cupru
	30
	43
	43
	39

	4
	Crom
	19.1
	22.4
	25
	17.6

	5
	Mangan
	780
	953
	742
	962

	6
	Nichel
	42
	52
	36
	45

	7
	Plumb
	93
	94
	54
	62

	8
	Zinc
	225
	260
	187
	196

	2008
	
	
	
	 

	1
	pH
	7.62
	7.55
	8.11
	7.86

	2
	Cadmiu
	2.64
	2.23
	2.33
	1.63

	3
	Cupru
	39.7
	34.4
	31.3
	28.6

	4
	Crom
	13.2
	10.7
	11.9
	9.8

	5
	Mangan
	618
	617
	586
	572

	6
	Nichel
	53.9
	51.9
	38.6
	44.1

	7
	Plumb
	23.8
	19.7
	24.7
	21.2

	8
	Zinc
	97.1
	87.7
	93.3
	77.5

	2009
	
	
	
	 

	1
	pH
	8.27
	8.09
	8.02
	8.19

	2
	Crom
	31.8
	35
	27.7
	29.6

	3
	Cadmiu
	2.27
	2
	1.33
	1.56

	4
	Cupru
	53
	52.3
	46.2
	52.9

	5
	Nichel
	44.9
	47.5
	38.4
	41.6

	6
	Mangan
	517
	557
	489
	584

	7
	Plumb
	66
	61
	84
	75.8

	8
	Zinc
	94.7
	106
	85.4
	59

	2010
	
	
	
	 

	1
	pH
	8.9
	8.87
	8.84
	8.87

	2
	Crom
	<0,5
	<0,5
	<0,5
	<0,5

	3
	Cadmiu
	<0,5
	<0,5
	<0,5
	<0,5

	4
	Cupru
	0.14
	0.15
	0.11
	0.12

	5
	Nichel
	16.6
	17
	15.4
	15.2

	6
	Mangan
	67.8
	70.1
	84.5
	84.8

	7
	Plumb
	2.6
	2.9
	2.4
	2.6

	8
	Zinc
	30.4
	30.8
	24.3
	25.1

	 
	2011
	
	
	
	 

	1
	pH
	7.52
	7.5
	7.6
	7.43

	2
	Crom
	25
	26
	28
	27

	3
	Cadmiu
	0.5
	0.5
	0.6
	0.6

	4
	Cupru
	16
	16
	18
	18

	5
	Nichel
	18
	18
	18
	18

	6
	Mangan
	732
	730
	808
	815

	7
	Plumb
	18
	17
	19
	19

	8
	Zinc
	88
	86
	84
	86


Comparatia intre valorile indicatorilor din ultimii ani (2011, 2012) si cei din anul 2004:
	 
	
	
	
	
	
	    UM=
	mg/kg SU

	Nr. Crt.
	Metalul
	DEPOZIT PORT
	Valoarea prevazuta conf. Ord.756/1997

	
	
	
	

	
	
	Parc prod.chim.
	 
	Parc prod.petroliere 
	 
	Valori  normale
	Prag  de alerta
	Prag de interventie

	
	
	 proba 5 cm
	proba 30 cm
	 proba 5 cm
	proba 30 cm
	
	
	

	2004
	 
	 
	 
	 

	1
	pH
	7.9
	8
	7.8
	7.8
	 
	 
	 

	2
	Crom 
	6.99
	2.63
	4.45
	3.17
	30
	300
	600

	3
	Cadmiu
	1.83
	1.18
	1.76
	1.53
	1
	5
	10

	4
	Cupru
	14.11
	8.14
	8.67
	7.53
	20
	250
	500

	5
	Nichel
	22.48
	20.6
	11.72
	13.28
	20
	200
	500

	6
	Mangan
	255.2
	233.7
	23.9
	20.94
	900
	2000
	4000

	7
	Plumb
	1.04
	0.347
	12.82
	11.53
	20
	250
	1000

	8
	Zinc
	121.8
	96.23
	82.02
	77.64
	100
	700
	1500

	2011
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	pH
	7.52
	7.5
	7.6
	7.43
	 
	 
	 

	2
	Crom
	25
	26
	28
	27
	30
	300
	600

	3
	Cadmiu
	0.5
	0.5
	0.6
	0.6
	1
	5
	10

	4
	Cupru
	16
	16
	18
	18
	20
	250
	500

	5
	Nichel
	18
	18
	18
	18
	20
	200
	500

	6
	Mangan
	732
	730
	808
	815
	900
	2000
	4000

	7
	Plumb
	18
	17
	19
	19
	20
	250
	1000

	8
	Zinc
	88
	86
	84
	86
	100
	700
	1500

	2012
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	pH
	7.60
	7.58
	7.62
	7.60
	 
	 
	 

	2
	Crom
	24
	26
	25
	26
	30
	300
	600

	3
	Cadmiu
	0.5
	0.6
	0.5
	0.6
	1
	5
	10

	4
	Cupru
	16
	18
	16
	17
	20
	250
	500

	5
	Nichel
	16
	17
	16
	17
	20
	200
	500

	6
	Mangan
	44
	58
	55
	68
	900
	2000
	4000

	7
	Plumb
	16
	17
	17
	18
	20
	250
	1000

	8
	Zinc
	28
	46
	38
	48
	100
	700
	1500



Incepand din 2007 analizele pentru sol au fost realizate de catre SC EUROTOTAL COMP S.R.L., Strada Sfanta Maria, nr. 1, Bl. 10 A4, Sector 1, Bucuresti, Punct de lucru: Laborator de incercari fizico – chimice, Strada Campului, nr. 58, Comuna Ciolpani, Judetul Ilfov, telefon / fax: 021.666.11.49, e-mail: eurototal@yahoo.com.
2.2. Poluarea apei 

Factorii care contribuie la propagarea impurificării sunt în principal infiltraţiile şi factorul uman, fiecare determinând o serie întreagă de moduri particulare de propagare. Nu se vor aminti decât cele mai frecvente, mai des întâlnite.


Infiltraţiile constituie factorul motor în cele mai multe cazuri de impurificare. Unele dintre cele mai frecvente aspecte întâlnite constau în infiltraţia apelor uzate care sunt pierdute în conducte cu ocazia diferitelor accidente.


Un alt aspect îl constituie spălarea de către apele de precipitaţii a noxelor produse sau a anumitor substanţe stocate la suprafaţa terenului, ape care, infiltrându-se, impurifică stratul acvifer.


Un aspect particular al infiltraţiilor îl constituie cazul carstului, care prin prezenţa fisurilor, crăpăturilor şi golurilor carstice favorizează o impurificare foarte rapidă pe distanţe mari.


Trebuie arătat că toate aceste modalităţi de impurificare, în afară de cazul carstului, afectează în special stratul freatic, stratele de adâncime nefiind în pericol dacă au în acoperiş un orizont impermeabil suficient de puternic.


Factorul uman poate determina impurificarea unor strate acvifere, în special de adăncime, degradându-se calităţile, atât prin pompări care strică echilibru hidrodinamic stabilit cât şi prin lucrări diverse în subteran, neglijent executate.


Lucrările subterane adânci de diferite tipuri, precum şi realizarea defectuoasă a unor foraje pot duce la impurificarea unui strat acvifer de către cele subiacente, dacă ele sunt separate de un strat impermeabil.


Modurile de propagare a impurificării prezentate reprezintă numai cele mai importante şi mai generale cazuri care se pot întâlni în natură; pe lângă acestea pot apărea însă o multitudine de aspecte particulare, mai puţin răspândite, dar nu mai puţin importante din punct de vedere al pericolelor pe care le prezintă.

Deoarece este absolut imposibil a se trece în revistă totalitatea agenţilor generatori de poluare, se vor lua în considerare numai factorii mai importanţi, descriindu-se sumar aspectele caracteristice fiecăruia.


Apele uzate menajere. Aceste ape reprezintă de fapt un amestec de ape uzate provenite din diverse surse (fecaloid menajere, de la carmangerie, etc.). În afară de un conţinut mărit în substanţe chimice anorganice, ele conţin şi diverse substanţe chimice organice care favorizează contaminarea bacteriologică.


Cel mai comun aspect al impurificărilor produse de astfel de ape se manifestă fie plecănd de la apele de suprafaţă, în care s-au deversat aceşti impurificatori, fie plecând de la spălarea spaţiilor de la apele pluviale. Acest al doilea caz are şi un aspect particular, şi anume acela al deversării apelor uzate în gropi septice, direct pe sol, care prezintă un pericol foarte mare, producând impurificări locale dar puternice.

Deoarece contaminarea apelor subterane prin spălarea noxelor aeriene sau a substanţelor radioactive din atmosferă are o importanţă minoră, vom examina numai cazurile de impurificări prin reziduuri lichide şi solide.
a).  Substante chimice 

Impurificarea apelor subterane si desuprafata cu substante chimice capătă o importanţă crescândă datorită folosirii lor în cantităţi din ce în ce mai mari. Unele  substante chimice conţinând anioni tensioactivi sunt toxici şi rezistă la descompunerea biologică; ei traversează solul fără a suferi modificări şi fără a fi adsorbiţi şi ating stratul acvifer. Persistenţa substantelor chimice în apele subterane fără a fi degradate variază mai multi ani. 

b).  Hidrocarburile

Cauzele impurificării trebuie căutate în zonele de stocare a produselor petroliere amintite, unde se pot produce pierdei mai mult sau mai puţin importante. Pentru a ilustra importanţa acestui gen de impuificare, se aminteşte că o picătură de produs petrolier poate polua 5 m3 de apă potabilă. În termeni, viteza de infiltrare a hidrocarburilor este variabilă, fiind invers proporţională cu vâscozitatea produselor infiltrate. Benzina, de exemplu, se infiltrează de circa zece ori mai repede decât apa. Distanţele parcurse sunt greu de precizat, dar două exemple citate de M. Albinet sunt destul de grăitoare în acest sens: la Wesel benzina a parcurs în trei luni 100 m., iar şapte ani mai târziu avansase cu 700 m., în timp ce în SUA se citează cazuri în care s-au străbătut distanţe de 3,5 km de la sursă (scurgerea dintr-un rezervor).

2.2.1. Calitatea apei din subteran

Cu ocazia elaborarii primului BM II, de catre ICIM Bucuresti, s-au prelevat probe de apă subterană din incinta unitatii  S.C. OIL TERMINAL S.A. – SP Port, dupa cum urmeaza:

	Nr. crt.
	Proba
	Depozit

	1.
	Parc substante chimice
	SP Port

	2.
	Parc produse petroliere
	


Rezultatele obtinute sunt prezetate in buletinele de analiza nr. 2.8 – 2.9.

BULETIN DE ANALIZĂ Nr. 2.8

	Institutul National de Cercetare-Dezvoltare pentru Protectia Mediului – ICIM Bucuresti
	Prelevarea probelor de apă din foraje


Buletin de inregistrare pentru prelevarea probelor de apă subterană 

	Proiect: Bilant de Mediu Nivel II pentru S.C. OIL TERMINAL S.A. 
	Data de prelevare:

11.08.2004

	Client:

S.C. OIL TERMINAL S.A.

	Adresa : 

Strada Caraiman nr. 2, jud. Constanta

	Loc de prelevare : Parc chimice – Depozit Port 

	

	Instrumente de laborator: pH-metru, termometru

	Temperatura apei: 10.5ºC
	Temperatura aerului: 29ºC

	pH apa teren: 7.9

	Observatii:
	Masuri de conservare:

Pentru fiecare indicator s-au conservat probele conform ISO

	Numele celui care face prelevarea :
	Calin Daniela

	Metode de analiza utilizate:
	conform standardelor naţionale in vigoare

	Acte de reglementare a calităţii apei: 


	 “Legea 458/2002 privind calitatea apei potabile”. 


Rezultatele determinărilor analitice - conform tabelului următor:
	Nr. crt.
	PARAMETRU 
	U.M.
	VALOARE

DETERMINATĂ
	Legea 458/2002

VALOARE  CMA

	1.
	pH
	unit.pH
	8.0
	6,5(9,5

	2.
	Consum chimic de oxigen  CCO- Mn
	mgO2/dm3
	31.4
	5,0

	3.
	Amoniu (NH4+)
	mg/dm3
	0,93
	0,5

	4.
	Nitraţi (NO3-)
	mg/dm3
	9.7
	50

	5.
	Nitriţi (NO2-)
	mg/dm3
	0,38
	0,5

	6.
	Fosfaţi (PO43-)
	mg/dm3
	0,21
	-

	7.
	Bicarbonaţi (HCO3-)
	mg/dm3
	981
	-

	8.
	Carbonaţi (CO32-)
	mg/dm3
	0
	-

	9.
	Duritate totala
	grade germane
	61.4
	(5

	10.
	Fier (Fe2+3)
	(g/dm3
	71.1
	200

	11.
	Cloruri (Cl-)
	mg/dm3
	143
	250

	12.
	Sulfaţi (SO42-)
	mg/dm3
	115
	250

	13.
	Cadmiu     (Cd2+ )
	 (g/dm3
	0.2
	5,0

	14.
	Crom        (Cr3+6 )
	(g/dm3
	0.9
	50

	15.
	Cupru       (Cu2+ )
	(g/dm3
	3.7
	100

	16.
	Mangan    (Mn2+3 )
	(g/dm3
	58
	50

	17.
	Nichel      (Ni2+ )
	(g/dm3
	7.8
	20

	18.
	Plumb      (Pb2+)
	(g/dm3
	38
	10

	19.
	Zinc         (Zn2+)  
	(g/dm3
	29.8
	5000

	20.
	Fenoli 
	mg/dm3
	0,014
	-

	21.
	Produse petroliere
	mg/dm3
	78.18
	-

	22.
	Materii în suspensie 
	mg/dm3
	31
	-

	23.
	Reziduu filtrat la 105 0C
	mg/dm3
	1020
	-


   RESPONSABIL CONTRACT,

                   
           
     INTOCMIT,

         Dr. Ing. V. Daescu


                     Ing. chim. Mihaela Ilie

        Ecolog Elena Ionita

BULETIN DE ANALIZĂ Nr. 2.9

	Institutul National de Cercetare-Dezvoltare pentru Protectia Mediului – ICIM Bucuresti
	Prelevarea probelor de apă din foraje


Buletin de inregistrare pentru prelevarea probelor de apă subterană 

	Proiect: Bilant de Mediu Nivel II pentru S.C. OIL TERMINAL S.A. 
	Data de prelevare:

11.08.2004

	Client:

S.C. OIL TERMINAL S.A.

	Adresa : 

Strada Caraiman nr. 2, jud. Constanta

	Loc de prelevare : Foraj Parc petroliere – Depozit Port

	

	Instrumente de laborator: pH-metru, termometru

	Temperatura apei: 11ºC
	Temperatura aerului: 28ºC

	pH apa teren: 7.8

	Observatii:
	Masuri de conservare:

Pentru fiecare indicator s-au conservat probele conform ISO

	Numele celui care face prelevarea :
	Calin Daniela

	Metode de analiza utilizate:
	conform standardelor naţionale in vigoare

	Acte de reglementare a calităţii apei: 


	 “Legea 458/2002 privind calitatea apei potabile”. 


Rezultatele determinărilor analitice - conform tabelului următor:
	Nr. crt.
	PARAMETRU 
	U.M.
	VALOARE

DETERMINATĂ
	Legea 458/2002

VALOARE  CMA

	1.
	pH
	unit.pH
	7,70
	6,5(9,5

	2.
	Consum chimic de oxigen  CCO- Mn
	mgO2/dm3
	25.7
	5,0

	3.
	Amoniu (NH4+)
	mg/dm3
	0,50
	0,5

	4.
	Nitraţi (NO3-)
	mg/dm3
	8.6
	50

	5.
	Nitriţi (NO2-)
	mg/dm3
	0,47
	0,5

	6.
	Fosfaţi (PO43-)
	mg/dm3
	0,20
	-

	7.
	Bicarbonaţi (HCO3-)
	mg/dm3
	887
	-

	8.
	Carbonaţi (CO32-)
	mg/dm3
	0
	-

	9.
	Duritate totala
	grade germane
	32.4
	(5

	10.
	Fier (Fe2+3)
	(g/dm3
	430
	200

	11.
	Cloruri (Cl-)
	mg/dm3
	108
	250

	12.
	Sulfaţi (SO42-)
	mg/dm3
	74
	250

	13.
	Cadmiu     (Cd2+ )
	 (g/dm3
	1,6
	5,0

	14.
	Crom        (Cr3+6 )
	(g/dm3
	0.31
	50

	15.
	Cupru       (Cu2+ )
	(g/dm3
	61
	100

	16.
	Mangan    (Mn2+3 )
	(g/dm3
	270
	50

	17.
	Nichel      (Ni2+ )
	(g/dm3
	41
	20

	18.
	Plumb      (Pb2+)
	(g/dm3
	39
	10

	19.
	Zinc         (Zn2+)  
	(g/dm3
	631
	5000

	20.
	Fenoli 
	mg/dm3
	1.21
	-

	21.
	Produse petroliere
	mg/dm3
	947
	-

	22.
	Materii în suspensie 
	mg/dm3
	87
	-

	23.
	Reziduu filtrat la 105 0C
	mg/dm3
	701
	-


   RESPONSABIL CONTRACT,



                 INTOCMIT,

         Dr. Ing. V. Daescu


                     Ing. chim. Mihaela Ilie

        Ecolog Elena Ionita

In anexa va prezentam monitorizarea NHS si grosimea peliculei, in cm, in perioada 10.10.2011 – 05.07.2012, din cadrul  foajelor de observatie executate de SC Oil Terminal SA – SP Port Constanta.


2.2.2. Evacuarea apelor uzate


Apele uzate, în Oil Terminal Constanta sunt rezultatul unui amestec de ape folosite în diverse scopuri, cu produse petroliere scurse în timpul operaţiilor de manipulare, depozitare şi condiţionare, a spălării, curăţirii instalaţiilor şi utilajelor.


Sursele principale de generare  a apelor uzate sunt:

- scurgerea de apă liberă a rezervoarelor de depozitare ţiţei şi produse petroliere;

- condensatul de la serpentinele de încălzire a rezervoarelor cu păcură şi a vagoanelor cisternă pe rampele de descărcare;

- spălarea instalaţiilor şi utilajelor în vederea reviziilor tehnice şi reparaţiilor curente şi capital.


Cele doua rezervoare (nr. 24 = 100 mc si nr. 25 = 100 mc) apartinand Oil Terminal Constanta – SP Port, care contin reziduuri petroliere, unul este sigilat de catre vama, iar celalalt contine cca. 30 mc de slam si nu mai este in functiune. 


In baza  Contractelor nr. 93 / 01. 01. 2004 si nr. 93.1. / 24.11.2008, incheiate cu CN APMC, pe care le anexam in xerocopie, Oil Terminal Constanta a predat toate instalatiile de preepurare (separatoarele de produs petrolier) catre CN APMC, intreaga cantitate de ape uzate fecaloid menajere si tehnologice fiind preluate de canalizarea Portului Constanta, apartinand CN APMC. Fosta evacuare la mare nu mai este functionala, aceasta fiind sigilata de Administratia Bazinala de Apa “Dobrogea – Litoral”.
Apele uzate rezultate din activitatea Sectiei Platforma Port  provin din mai multe surse, şi anume:

· grupurile sanitare;
· laboratorul de analize fizico-chimice;
· balast şi ape de spălare de la tancurile de produse petroliere;
· ape reziduale (rampa de produse petroliere, casa de pompe, claviaturi, robineţi);
· ape meteorice impurificate din incintă.

Toate apele uzate tehnologice sunt pompate in rezervoarele T101 si T 102 apartinand CN APMC.

Apele uzate, sunt evacuate în Statia de epurare a CNAPMC situata in danele 69 (rezervoarele T101 si T102) si 79 (treapta biologica).

In continuare va prezentam monitorizarea calitatii apelor uzate evacuate de catre SC Oil SA Terminal Constanta - SP Port in canalizarea CN APMC Constanta, in perioada 01.01.2011 – 31.08.2012. 
Ianuarie 2011
	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7,2
	7

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	5,9
	6

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	148
	143,1

	4.
	CCO – Cr
	mg/dmc
	< 500
	297
	299,4

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,7

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	138,5
	173,8

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	4,6
	5,1

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	4


Februarie 2011
	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7,2
	7

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	5,3
	5,3

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	110
	175,5

	4.
	CCO – Cr
	mg/dmc
	< 500
	321,7
	305

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,6
	0,6

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	170
	182,2

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	5,1
	4,9

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	4,3


Martie 2011
	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7
	7

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	4,7
	5,1

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	142,6
	190,6

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	296
	297,6

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,6
	0,7

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	162,5
	176,5

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	5
	4,9

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	4,4


Aprilie 2011

	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7,3
	7

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	5,4
	5,4

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	176,3
	185,6

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	282,5
	290

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,6

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	140
	165,4

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	4,7
	4,8

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	3,7


Mai 2011

	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7,1
	7,1

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	5,2
	5,6

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	188
	190

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	296
	278

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,7

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	148
	176,7

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	4,6
	4,7

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	4,1


Iunie 2011

	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7,3
	7

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	5,5
	5,5

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	197,5
	198,5

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	310
	320,8

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,7

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	195
	188,2

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	4,9
	4,6

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	4


Iulie 2011

	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7
	7

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	5,1
	5,3

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	180
	202,8

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	340
	324,8

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,6
	0,7

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	210
	188,5

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	4,8
	4,8

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	4


August 2011

	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7
	7

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	5
	5,6

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	185,6
	196,2

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	244,4
	284,3

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,8

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	153,6
	184,6

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	4,7
	5

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	3,8


Septembrie 2011
	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7
	7

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	5,5
	5,7

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	202,5
	221,8

	4.
	CCO – Cr
	mg/dmc
	< 500
	322,5
	309,2

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,7

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	176,3
	207,1

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	5,1
	5

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	4,1


Octombrie 2011

	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7
	7

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	6,1
	6

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	192,5
	192,5

	4.
	CCO – Cr
	mg/dmc
	< 500
	296,8
	293,3

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,7

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	175
	199,9

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	5,2
	5,3

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	4,1


Noiembrie 2011

	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7
	7,1

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	6,1
	5,9

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	210,5
	233,9

	4.
	CCO – Cr
	mg/dmc
	< 500
	302,5
	316,9

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,7

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	164
	216,5

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	5,5
	5,5

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	4,6


Decembrie 2011
	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7
	7,1

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	6,1
	5,9

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	209,8
	216,1

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	323,8
	296,4

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,7

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	186
	204,2

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	5,9
	5,4

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	4,6


Ianuarie 2012

	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7
	7

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	5,2
	5,8

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	189,2
	200,5

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	300
	284,8

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,7

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	150
	163,8

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	5
	5,3

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	4,5


Februarie 2012
	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7
	7,2

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	5,2
	5,5

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	167,5
	187,5

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	296,3
	289,3

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,6

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	142
	155

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	4,9
	4,9

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	4,5


Martie 2012
	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7,4
	7,1

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	5,9
	6,2

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	180
	193,9

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	262,5
	285,4

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,7

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	142,8
	172

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	5,1
	5,5

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	5,4


Aprilie 2012
	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7,4
	7,5

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	5,8
	6,1

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	175
	186,1

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	271,3
	283,8

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,7

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	138,3
	147,6

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	5
	5,4

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	11,8


Mai 2012
	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7,3
	7,2

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	6,3
	6,3

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	181,3
	188,8

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	276,3
	287,5

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,6
	0,6

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	1478,5
	136

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	5,8
	5,8

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	12,3


Iunie 2012
	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	8
	7,4

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	7,4
	6,4

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	196,7
	188,4

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	283,3
	291,4

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,6

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	145
	-

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	7
	5,8

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	14,8


Iulie 2012
	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7,2
	7,1

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	6,7
	7

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	181
	166,8

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	282,6
	289

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,7

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	143,2
	154,3

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	6
	6,1

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	12,1


August 2012
	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7
	7,1

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	6,7
	7,2

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	183,8
	194,7

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	283,8
	305,8

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,5
	0,6

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	135,8
	160

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	6,2
	6,8

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	13,9


2.3. Poluarea aerului atmosferic
O masă de poluanţi evacuată în atmosferă este supusă unui proces de dispersie care determină scaderea concentraţiei de poluanţi pe măsura depărtării de sursă. Dispersia poluanţilor depinde de o serie de factori ce acţionează simultan: 

- factori ce caracterizează sursa de emisie respectiv: înălţimea fizică a sursei de evacuare, diametrul la vârf al acestuia, viteza şi temperatura de evacuare a gazelor, cantitatea de poluant evacuată în unitatea de timp şi proprietăţile fizico – chimice ale poluantului;

- factorii care caracterizează mediul aerian în care are loc emisia şi care determină împrăştierea orizontală şi verticală a poluanţilor (factorii meteorologici);

- factori care caracterizează zona în care are loc emisia (orografia şi rugozitatea terenului).

Diversele zone au posibilităţi diferite de dispersie, astfel încât aceeaşi cantitate de noxe evacuată în atmosferă în condiţii similare are ca rezultat atingerea unor concentraţii la sol diferite de la o zonă la alta, în funcţie de caracteristicile atmosferice şi orografice ale zonei respective.

Cunoaşterea proporţiei în care se realizează într-o zonă dată acele 

caracteristici atmosferice care frânează sau favorizează difuzia poluanţilor permite estimarea posibilităţilor de dispersie, precum şi determinarea calitativă şi cantitativă a concentraţiilor de poluanţi.

Dintre factorii meteorologici care determină dispersia poluanţilor, hotărâtori sunt vântul, caracterizat prin direcţie şi viteză, şi stratificarea termică a atmosferei.

Direcţia vântului este elementul care determină direcţia de deplasare a

masei de poluant. Concentraţia poluanţilor este maximă pe axa vântului şi descreşte substanţial odată cu depărtarea de ea.
Difuzia poluanţilor nu are loc imediat ce aceştia părăsesc sursa. Datorită

vitezei proprii de ieşire a jetului de gaze, a diferenţei de temperatură dintre cea de evacuare a gazului şi cea a mediului, pana de poluant îşi va continua mişcarea ascendentă până îşi pierde viteza iniţială, iar temperatura sa o egalează pe cea a mediului. Înălţimea fizică a sursei plus supraînălţarea penei de poluant datorată efectelor termice şi dinamice constituie înălţimea efectivă a sursei.

Viteza vântului determină valoarea concentraţiei de poluant atât direct cât

si prin intermediul înălţimii efective a penei de poluant. Valoarea concentraţiei la nivelul solului este, în anumite limite, invers proporţională cu valoarea vitezei vântului. În acelaşi timp, o creştere a vitezei vântului are ca efect o scădere a înălţimii efective a penei de poluant şi în consecinţă o creştere a concentraţiei. Astfel, există o valoare critică a vitezei vântului, specifică fiecărei surse de poluare, pentru care se obţine cea mai mare concentraţie de poluant. Viteza vântului la înălţimea sursei, un alt parametru ce intervine în modelul de calcul, a fost determinată cu o formulă exponenţială în care exponentul depinde de gradul de stratificare al atmosferei şi de mediul în care are loc emisia.

Un alt parametru determinant în difuzia poluanţilor este turbulenţa care este intim legată de structura vericală a temperaturii aerului. Aceasta determină starea de stabilitate a atmosferei care, la rândul ei, generează mişcările verticale ale aerului. Există trei tipuri principale de stratificare: stabilă, neutră şi instabilă.

2.3.1. Masuratori de investigare a calitatii aerului

· Scopul investigatiilor

Scopul investigatiilor efectuate pentru factorul de mediu aer este de a stabili influenta emisiilor atmosferice (COV, benzen, toluen) provenite din evaporarea combustibililor stocati si manipulati in incintele SC Oil Terminal Constanta – SP Port, asupra calitatii aerului ambiental din exteriorul sediilor detinute de acesta.

In acest scop, in zilele de 25 si 26 august 2004, ICIM Bucuresti a inceput efectuatuarea unei campanii de masuratori privind calitatea aerului ambiental in zona de influenta a SC Oil Terminal Constanta – SP Port, continuand monitorizarea pana in 2012. Anexam in xerocopie Centralizarea monitorizarii aerului in zone perimetrale SC Oil Terminal Constanta – SP Port.

· Conditiile meteorologice din  zilele  investigatiilor 
Monitorizarea calitatii aerului s-au efectuat intre orele 900 – 1500, in toate lunile anului. 
Conditiile atmosferice generale au fost prezentate pentru fiecare buletin, acestea fiind in diferentiate de anotimp, de la senin la innourat, temperatura aerului variind intre -50 C si pana la 350 C. Directia dominanta a vantului si vitezele au fost specifice fiecarui punct de masura si fiecarui anotimp: 
          2.3.2. Consum anual de gaz natural:
- Anul 2010 = 472 722 m.c

-   Anul 2011 = 261.205 m.c

· Anul 2012  (pana in luna septembrie inclusiv) = 215.265 m.c.


Evaluarea de emisii specifice activităţii obiectivului ce provin de la centrala termica a fost realizată pe baza factorilor de emisie din metodologia CORINAIR, obţinând următoarele rezultate:

	Poluant
	Debite masice     (kg/an)

2011
	Debite masice     (kg/an)

30.09.2012
	Valorile de prag pentru aer (kg/an),cf.  Ordinul MAPM nr. 1144/2002.

	NOx
	109,35
	90,1
	100.000

	CH4
	2,18
	1,8
	100.000

	CO
	89,66
	73,89
	500.000

	CO2
	133,4
	109,94
	100.000.000

	N2O
	17,49
	14,41
	10.000

	NMVOC
	6,56
	5,4
	100.000

	SO2
	63,9
	52,71
	150.000

	NH3
	0,021
	0,018
	10.000



După cum se observă valorile obţinute sunt mult sub pragurile pentru aer prevăzute în Ordinul MAPM nr. 1144/2002 privind poluantii care vor fi raportaţi dacă este depăşită valoarea de prag.


În concluzie, emisiile atmosferice datorate proceselor tehnologice din cadrul obiectivului nu reprezintă un factor de risc în zonă, conform evaluării calculate.

2.3.3. Emisiile de poluanţi provenite din combustia carburanţilor autovehiculelor proprii


Consumul total de motorina pe anul 2012, pana in 30 09. a fost de 9800 de litri. Evaluarea surselor de emisie specifice activităţii societăţii a fost realizată pe baza factorilor de emisie din metodologia COPERT, conform datelor puse la dispoziţie de beneficiar.


Prezentăm în continuare cantităţile principalelor emisii evacuate în aer în anul 2012 provenite de la functionarea tractorului , doua autospeciale si a celor doua salupe.
	Poluanţi
	Emisii  (kg/an)

	NOx
	2012,2

	CH4
	0,74

	CO
	68,73

	CO2
	15.216

	N2O
	5,65

	NMVOC
	30,7

	SO2
	15,2

	TSP
	30,68

	Conţinut de sulf
	0,12%

	As
	0,00024

	Cd
	0,000048

	Cr
	0,000192

	Cu
	0,00024

	Pb
	0,00048


În concluzie, emisiile atmosferice datorate activităţii obiectivului, nu reprezintă un factor de risc în zonă, conform evaluării calculate.

2.3.4. Instalaţii pentru colectarea, epurarea şi dispersia gazelor reziduale şi a pulberilor.

Pentru reducerea cantităţilor de vapori de produse petroliere emise în atmosferă, la rezervoarele cu capac fix sunt montate supape de respiraţie mecanice şi hidraulice precum şi opritori de flăcări. Produsele volatile: ţiţei, şi, parţial, motorină sunt depozitate numai în rezervoare cu capac flotant. Supapele de respiraţie sunt astfel dimensionate încât să se poată regla deschiderea orificiilor de trecere a gazelor. Există în cadrul depozitelor instrucţiuni de exploatare, întreţinere şi reparare a supapelor. 

In prezent, pentru descarcarea/incarcare vagoanelor cisterna la rampa CF  se utilizeaza numai cuple antipicurare care, prin intermediul unui clapet retin in interior produsul, eliminandu-se astfel pierderile din timpul procesului de descarcare/incarcare.

Centrala termica din S.P. Port funcţioneaza in prezent cu combustibil gazos, avand insa posibilitatea de a functiona si pe combustibil lichid. Emisiile de poluanti se calculeaza lunar, pe baza consumului de combustibil gazos, pe total societate si pe fiecare sectie platforma, in vederea repartizarii cheltuielilor pe centre de cost.

2.3.5. Poluanţi evacuaţi în atmosferă

Emisiile atmosferice din procesele tehnologice – depozitare – la OTC au fost analizate in bilanturile de mediu care au stat la baza emiterii autorizatiilor de mediu curente. Cantitatile de poluanti evacuati in atmosfera au fost calculate in bilanturi, depasiri inregistrandu-se doar  pentru indicatorii COV din benzina. In prezent benzina se depoziteaza doar in SP Sud.
Emisiile de poluanti de la centralele termice se calculeaza lunar in vederea achitarii contributiei la fondul de mediu. Cantitatea de emisii evacuate in atmosfera  in perioada 2007 – 2010, pe total societate, este redata in tabelul de mai jos:

	EMISII
	Cantitati (Kg)

	
	2007
	2008
	2009
	2010

	NOx
	2497.00
	7484.56
	6497.07
	6654.89

	SO2
	20.240
	60.67
	52.66
	53.94

	Pb
	0.011
	0.033
	0.029
	0.030

	Poluanti organici
	0.016
	0.047
	0.040
	0.041

	Cd
	0.024
	0.073
	0.064
	0.065

	Hg
	0.577
	1.730
	1.502
	1.538

	Pulberi
	4217.15
	12640.59
	10972.83
	11239.36


Emisiile de poluanţi în aer în procesele de ardere ale benzinei şi motorinei la mijloacele de transport şi alte motoare termice au fost calculate pana in anul 2010. 

Monitorizarea emisiilor de poluanţi a centralelor se face în Oil Terminal conform următoarei proceduri:

1. Serviciul Mentenenta monitorizează consumul de combustibil al centralelor termice şi transmite lunar cantităţile de combustibil gazos consumat la Birou Protectia Mediului care calculeaza cantitatea de poluanţi emisi in atmosfera, respectiv valoarea care trebuie achitata la fondul de mediu. Situaţia lunară a cantităţilor de poluanţi şi sumele datorate Administraţiei Fondului de Mediu sunt transmise la Serviciul Financiar. 

2. Serviciul Financiar achită sumele calculate şi comunicate de Serviciul ACPM până pe data de 25 ale lunii următoare, cand se transmite si Declaratia privind sumele alocate fondului de mediu de catre Birou Protectia Mediului.


Evaluarea impactului activitatii Oil Terminal asupra aerului se efectuează prin monitorizarea lunara a imisiilor  de benzen, toluen si COV total pe perimetrul sectiilor platforma de catre reprezentantii Biroului Protectia Mediului conform cerintelor din Autorizatia de mediu.  

· Amplasarea punctelor de masurare: Conform schitelor in anexa.

2.4. Surse de zgomot si vibratii, nivelul de zgomot, amenajari impotriva zgomotului si vibratiilor 

În scopul evitării erorilor în studiul zgomotului şi la construcţia dispozitivelor de atenuare a zgomotului surselor din exteriorul şi din interiorul încăperilor se ţine seama de particularităţile propagării sunetelor precum şi de legile absorbţiei sunetului şi a pătrunderii lui prin obstacole.

Intensitatea sunetului se micşorează pe măsura creşterii distanţei faţă de sursă.

Agregatele obişnuite de producţie se pot clasifica, cu titlu de orientare, în următoarele categorii, după gradul nivelului de zgomot pe care îl produc: liniştite cu 30 dB (A), puţin zgomotoase cu 40 până la 60 dB (A), cu zgomot normal, de la 60 până la 80 dB (A), cu zgomot puternic, de la 80 până la 100 dB (A) şi cu zgomot foarte puternic peste 100 dB (A).


Această clasificare se referă la majoritatea agregatelor industriale, însă în aprecierea zgomotului pe care îl produc trebuie să se ţină seama de locul de instalare a agregatului. Practic, se pot considera agregate liniştite cele, la care nivelul zgomotului este cu 10 – 15 dB (A) sub nivelul zgomotului din încăpere şi agregate puţin zgomotoase cele la care nivelul zgomotului este cu 5 – 8 dB (A) mai mic decât nivelul zgomotului din încăpere.

Valorile nivelurilor de zgomot a diferitelor agregate în funcţiune:
	Nr. crt.
	Sursa de zgomot
	Distanta pentru masurare (m)
	Nivelul puterii de zgomot dB(A)
	Rezultatele masuratorii (dB)



	
	
	
	
	LpA eq
	LpA max.

	1
	Tractor
	10
	101
	73,4
	82,5

	2
	Agregatul diesel
	6
	98
	74,3
	76,1

	3
	Procesul de umplere a auto-cisterne
	10
	105
	77,9
	81,9

	4
	Motoare electrice mici
	
	40  -  60
	

	5
	Autovehicul – la viteza de 30 km/h

-  la viteza de 40-50 km/h
	
	68

70
	

	6
	Claxoane de automobil
	
	85  -  95
	

	7
	Autocamion de 5 t.
	
	89
	



În ceea ce priveşte modul de clasificare, din zgomotele de joasă frecvenţă fac parte acelea în componenţa cărora predomină sunetele cu frecvenţe cuprinse între 20 şi 300 Hz, din cele de frecvenţă medie – cu frecvenţe cuprinse între 300 şi 800 Hz, din cele de frecvenţă înaltă – cu frecvenţe cuprinse între 800 şi 20.000 Hz.

Zgomotul în mediul ambiant


În scopul evitării erorilor în studiul zgomotului şi la construcţia dispozitivelor de atenuare a zgomotului surselor din exteriorul şi din interiorul încăperilor se ţine seama de particularităţile propagării sunetelor precum şi de legile absorbţiei sunetului şi a pătrunderii lui prin obstacole.


Intensitatea sunetului se micşorează pe măsura creşterii distanţei faţă de sursă.

Surse de zgomot şi vibraţii. 

Din obiectul de activitate al Oil Terminal rezultă că se vehiculează prin societate cantităţi mari de ţiţei, produse petroliere, petrochimice şi chimice lichide. Vehicularea acestor produse se face cu electropompe, iar conductele de transport se golesc şi se suflă cu azot sau aer comprimat.


Sursele de zgomot şi vibraţii sunt utilajele dinamice necesare transportului lichidelor şi comprimării aerului, respectiv electropompele şi compresoarele, grupate în case de pompe şi compresoare.
Avand in vedere ca obiectivul studiat este amplasat in zona industriala a Portului Constanta, acesta este de categoria tehnică I (STAS 10144/1 – 80) şi conform STAS 10009 – 89 nivelul de zgomot esterior, măsurat la limita SP Port, trebuie să aibă următoarele caracteristici:

- nivelul echivalent de zgomot   Lech. = 70 dB(A)

- valoarea curbei de zgomot   C  =  65 db

- nivelul de zgomot de vârf   Lvârf   =  80 dB(A).
Dotări, amenajări, măsuri de protecţie împotriva zgomotelor şi vibraţiilor.


Electropompele sunt montate pe fundaţii monolit în case de pompe izolate fonic. Cuplajele dintre electromotor şi pompă sunt elastice, realizându-se coaxialialitatea prin centrări corecte la montaj şi după fiecare intervenţie.

      
Personalul SFI al Oil Terminal are in dotare un aparat de determinare a vibratiilor – x-viber – cu ajutorul caruia se depisteaza in timp optim uzura rulmentilor, dezechilibrul rotorului, alinierea grupului electromotor – pompa si uzura lagarelor pompelor.  Sectia Mecanica, la randul ei, este dotata cu un aparat pentru stabilirea co-axialitatii dintre pompa si motor.
Nivel de zgomot şi de vibraţii.

Măsurătorile de zgomot se efectueaza in prezent doar in interiorul sectiilor platforma  urmarindu-se incadrarea acestora in nivelul concentratiilor maxime admisibile de la locul de munca. Monitorizarea si masurarea zgomotului se realizeaza prin grija Serviciului Securitatea Muncii si Situatii de Urgenta care are in dotare un sonometru integrator Cirrus CR: 812A, 100% automatizat, programabil, avand posibilitatea de stocare a datelor si de descarcare a acestora pe calculator, verificat metrologic anual.

O mare parte dintre activitati se desfasoara in incinte, care asigura o diminuare importanta a nivelurilor pentru zgomotul exterior.

Locatia S.C. OIL TERMINAL S.A. – SP Port este situatala distante mari fata de zonele locuite, astfel ca zgomotul receptionat si care are ca surse activitatile SP Port se caracterizeaza prin niveluri scazute, sub limitele maxim admisibile stabilite prin legislatia de mediu in vigoare.

3. REZULTATELE INVESTIGAŢIILOR PENTRU CUANTIFICAREA IMPACTULUI ASUPRA FACTORILOR DE MEDIU DATORITĂ ACTIVITĂŢII SC Oil Terminal SA Constanta – SP Port
Analiza activităţii de producţie de la SC Oil Terminal SA Constanta – SP Port,  pe baza documentaţiei avută la dispoziţie, a determinărilor efectuate în perioada elaborării bilanţului de mediu nivel II, precum şi pe baza unor date puse la dispoziţie de beneficiar (inclusiv analize fizico – chimice realizate în periada 2004 - 2012), evidenţiază impactul produs asupra principalilor factori de mediu.

3.1. Factor de mediu „sol si subsol”

Factorul de mediu solul este în interdependenţă cu factorul de mediu flora – fauna, datorită transmiterii atât a elementelor fertilizante pe care planta le solicită din sol, cât şi a elementelor toxice pe care planta le poate prelua şi acumula. Pe cale indirectă, prin lanţurile trofice, atât elementele folositoare, cât şi cele toxice din sol, pot ajunge şi influenţa dezvoltarea şi starea de viaţă a animalelor şi omului. 


Literatura de specialitate evidenţiază faptul că elementele care stau la baza procesului de creştere şi dezvoltare a plantelor se clasifică în două categorii : macroelemete şi microelemete.


Macroelementele şi microelementele necesare dezvoltării plantelor se găsesc în sol în condiţii de echilibru şi în cantităţi determinate de totalitatea factorilor care contribuie la dezvoltarea vegetaţiei pe sol. În cazul în care aportul se face în mod brutal există posibilitatea unor modificări a proceselor fizico – chimice de la nivelul solului, afectând întregul lanţ trofic sol – plantă – animal – om.

3.1.1.  Metodologii pentru sol

Probele de sol au fost recoltate conform Ordinului nr. 184/1997 privind Recomandari pentru prelevarea probelor de sol.

 
Pentru evidenţierea impactului datorat activitatii  S.C. OIL TERMINAL S.A. – SP Port  asupra factorului de mediu – sol, au fost efectuate prelevări de probe de sol din incinta unitatii SP Port Constanta, in perioada 2004 -2012. Metodele de prelevare  a   probelor de sol şi metodele de analiză a indicatorilor de calitate au la bază STAS-urile în vigoare şi recomandările cuprinse în Ordinul MAPPM  nr. 184/1997.

Echipamentele de lucru pentru investigarea calităţii probelor de sol sunt conforme cu cerinţele actuale şi standardele în vigoare (aparatele de măsură utilizate pentru analize colorimetrice fiind: spectofotometru – SPEKOL 221 şi fotometru NANOCOLOR 300 D). Deasemenea s-a utilizat medota absorbtiei atomice pentru determinarea metalelor la aparatul din dotarea laboratoarelor de analiza.  
Metodele de prelevare au la baza STAS-urile in vigoare si recomandarile cuprinse in Ordinul nr. 184/97, iar pentru efectuarea analizelor probelor de sol s-au utilizat metodele standardizate in vigoare.

Nivelul de poluare a solului a fost stabilit in conformitate cu Ordinul nr. 756/1997.

Parametrii caracteristici pentru poluarea solului în zona de amplasare a obiectivului au fost consideraţi a fi următorii: 

· pH; 

· Cd;
· Cu;
· Cr;
· Mn;
· Ni;
· Pb;
· Zn;
· Produse petroliere.
3.1.2. Descrierea si rezultatele investigatiilor
Punctele de prelevare pentru probele de sol au fost stabilite de comun acord cu beneficiarul, rezultatele obtinute in urma analizelor fizico-chimice fiind prezentate in subcap. 3.1.2.
In conformitate  cu Ordinul MAPPM nr. 756 din  3 noiembrie 1997, pentru aprobarea Reglementării privind evaluarea poluării mediului sunt utilizate definiţiile următoarelor noţiuni:

    - Poluare potenţial semnificativă - concentraţii de poluanţi în mediu, ce depăşesc pragurile de alertă prevăzute în reglementările privind evaluarea poluării mediului. Aceste valori definesc nivelul poluării la care autorităţile competente consideră că un amplasament poate avea un impact asupra mediului şi stabilesc necesitatea unor studii suplimentare şi a măsurilor de reducere a concentraţiilor de poluanţi în emisii/evacuări.

 
Poluare semnificativă - concentraţii de poluanţi în mediu, ce depăşesc pragurile de intervenţie prevăzute în reglementările privind evaluarea poluării mediului.

    - Prag de alertă - concentraţii de poluanţi în aer, apă, sol sau în emisii/evacuări, care au rolul de a avertiza autorităţile competente asupra unui impact potenţial asupra mediului şi care determină declanşarea unei monitorizări suplimentare şi/sau reducerea concentraţiilor de poluanţi din emisii/evacuări.

    - Prag de intervenţie - concentraţii de poluanţi în aer, apă, sol sau în emisii/evacuări, la care autorităţile competente vor dispune executarea studiilor de evaluare a riscului şi reducerea concentraţiilor de poluanţi din emisii/evacuări.

    - Proba de referinţă - probă materială produsă de un institut specializat, ce poate fi utilizată pentru a identifica precizia şi acurateţea tehnicilor de analiză chimică a solurilor.
VALORI DE REFERINŢĂ

pentru urme de elemente chimice în sol

    Compuşi anorganici

                                                    (mg/kg substanţă uscată)

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                    Praguri de alertă  /        Praguri de intervenţie/

   Urme de         Valori                 Tipuri de folosinţe           Tipuri de folosinţe

   element         normale               --------------------------------------------------------

                                                    Sensibile    Mai puţin       Sensibile    Mai puţin

                                                                       sensibile                            sensibile

------------------------------------------------------------------------------------------------
Cadmiu (Cd)            1                      3                  5                    5                   10

------------------------------------------------------------------------------------------------

Cupru (Cu)              20                   100              250                 200               500

------------------------------------------------------------------------------------------------
Crom total (Cr):      30                   100              300                 300               600

------------------------------------------------------------------------------------------------

Mangan (Mn)        900                 1.500           2.000              2.500            4.000
------------------------------------------------------------------------------------------------

 Nichel (Ni)             20                     75                200                150               500

------------------------------------------------------------------------------------------------
 Plumb (Pb)             20                     50                250                 100            1.000

------------------------------------------------------------------------------------------------
 Zinc (Zn)               100                   300               700                 600            1.500

------------------------------------------------------------------------------------------------

Produse petroliere <100                 200               1.000                500            2.000
(Total hidrocarburi

din petrol)

------------------------------------------------------------------------------------------------
Valorilor inregistrate in urma monitorizarilor impuse prin autorizatia de mediu sunt prezentate in tabelele urmatoare:
Indicatorul: produs petrolier

	
	
	
	
	
	
	                   UM=
	mg/kg SU

	Nr. Crt.
	Luna
	DEPOZIT PORT
	Valoare prevazuta conf Ordin. 756/1997

	
	
	
	

	
	
	Parc prod.chim.
	
	Parc prod.petroliere
	
	

	
	
	proba 5 cm
	proba 30 cm
	proba 5 cm
	proba 30 cm
	Valori normale
	Prag de alerta
	Prag de interventie 

	 
	 
	
	
	
	
	<100
	1000
	2000

	1
	2004
	1820
	1040
	1140
	600
	
	
	 

	 
	2007
	
	
	
	
	
	
	 

	1
	febr.
	397
	571
	45
	57
	
	
	 

	2
	martie
	29.5
	35.5
	98.5
	272
	
	
	 

	3
	aprilie
	53.4
	78.9
	206.5
	348
	
	
	 

	4
	mai
	132.1
	288.8
	586.4
	385.8
	
	
	 

	5
	iunie
	108.7
	166.2
	225.3
	267.8
	
	
	 

	6
	iulie
	32.5
	25
	48.7
	63
	
	
	 

	7
	august
	34.7
	36.4
	7.04
	14.6
	
	
	 

	8
	sept.
	115.9
	315.9
	51.6
	20.6
	
	
	 

	9
	oct.
	17.8
	1.96
	28
	16.7
	
	
	 

	10
	nov.
	56.2
	20
	55.3
	27.7
	
	 
	 

	11
	dec.
	44.6
	38.8
	543
	60
	
	 
	 

	
	Media
	92,95
	143,5
	172
	139,3
	
	
	

	 
	2008
	
	
	
	
	
	 
	 

	1
	ian.
	38.4
	25.3
	61
	57
	
	 
	 

	2
	iulie
	395
	278
	146
	177
	 
	 
	 

	3
	oct.
	41.8
	49.9
	209
	221
	 
	 
	 

	4
	dec.
	17.3
	18.5
	83
	40.6
	 
	 
	 

	
	Media
	123
	93
	124,75
	123,9
	
	
	

	 
	2009
	
	
	
	
	 
	 
	 

	1
	ian.
	58.6
	66
	38.2
	61.3
	 
	 
	 

	2
	august
	178.5
	180.5
	198
	196
	 
	 
	 

	
	Media
	118,55
	123,25
	118,1
	128,65
	
	
	

	 
	2010
	
	
	
	
	 
	 
	 

	1
	iunie
	197.9
	195.22
	199
	190.8
	 
	 
	 

	2
	noiemb.
	104.5
	78.6
	108.5
	76.5
	 
	 
	 

	
	Media
	151,2
	136,91
	153,75
	133,65
	
	
	

	 
	2011
	
	
	
	
	 
	 
	 

	1
	iunie
	171
	157
	103
	107
	 
	 
	 

	 
	2012
	
	
	
	
	 
	 
	 

	1
	aprilie
	43.50
	86
	64.40
	94
	
	 
	 


Indicatorii „pH si metale grele” analizati:

	

	
	
	
	                                  UM = mg /kg SU
	

	Nr. Crt.
	Metalul
	S.P. PORT

	
	
	

	
	
	Parc prod.chim.
	Parc prod.petroliere

	
	
	 proba 5 cm
	 proba 30 cm
	 proba 5 cm
	 proba 30 cm

	2007
	
	
	
	 

	1
	pH
	8.53
	7.92
	8.19
	8.33

	2
	Cadmiu
	4.1
	2
	4.4
	3.9

	3
	Cupru
	30
	43
	43
	39

	4
	Crom
	19.1
	22.4
	25
	17.6

	5
	Mangan
	780
	953
	742
	962

	6
	Nichel
	42
	52
	36
	45

	7
	Plumb
	93
	94
	54
	62

	8
	Zinc
	225
	260
	187
	196

	2008
	
	
	
	 

	1
	pH
	7.62
	7.55
	8.11
	7.86

	2
	Cadmiu
	2.64
	2.23
	2.33
	1.63

	3
	Cupru
	39.7
	34.4
	31.3
	28.6

	4
	Crom
	13.2
	10.7
	11.9
	9.8

	5
	Mangan
	618
	617
	586
	572

	6
	Nichel
	53.9
	51.9
	38.6
	44.1

	7
	Plumb
	23.8
	19.7
	24.7
	21.2

	8
	Zinc
	97.1
	87.7
	93.3
	77.5

	2009
	
	
	
	 

	1
	pH
	8.27
	8.09
	8.02
	8.19

	2
	Crom
	31.8
	35
	27.7
	29.6

	3
	Cadmiu
	2.27
	2
	1.33
	1.56

	4
	Cupru
	53
	52.3
	46.2
	52.9

	5
	Nichel
	44.9
	47.5
	38.4
	41.6

	6
	Mangan
	517
	557
	489
	584

	7
	Plumb
	66
	61
	84
	75.8

	8
	Zinc
	94.7
	106
	85.4
	59

	2010
	
	
	
	 

	1
	pH
	8.9
	8.87
	8.84
	8.87

	2
	Crom
	<0,5
	<0,5
	<0,5
	<0,5

	3
	Cadmiu
	<0,5
	<0,5
	<0,5
	<0,5

	4
	Cupru
	0.14
	0.15
	0.11
	0.12

	5
	Nichel
	16.6
	17
	15.4
	15.2

	6
	Mangan
	67.8
	70.1
	84.5
	84.8

	7
	Plumb
	2.6
	2.9
	2.4
	2.6

	8
	Zinc
	30.4
	30.8
	24.3
	25.1

	 
	2011
	
	
	
	 

	1
	pH
	7.52
	7.5
	7.6
	7.43

	2
	Crom
	25
	26
	28
	27

	3
	Cadmiu
	0.5
	0.5
	0.6
	0.6

	4
	Cupru
	16
	16
	18
	18

	5
	Nichel
	18
	18
	18
	18

	6
	Mangan
	732
	730
	808
	815

	7
	Plumb
	18
	17
	19
	19

	8
	Zinc
	88
	86
	84
	86


	
	
	
	
	
	
	    UM=
	mg/kg SU

	Nr. Crt.
	Metalul
	DEPOZIT PORT
	Valoarea prevazuta conf. Ord.756/1997

	
	
	
	

	
	
	Parc prod.chim.
	 
	Parc prod.petroliere 
	 
	Valori  normale
	Prag  de alerta
	Prag de interventie

	
	
	 proba 5 cm
	proba 30 cm
	 proba 5 cm
	proba 30 cm
	
	
	

	2004
	 
	 
	 
	 

	1
	pH
	7.9
	8
	7.8
	7.8
	 
	 
	 

	2
	Crom 
	6.99
	2.63
	4.45
	3.17
	30
	300
	600

	3
	Cadmiu
	1.83
	1.18
	1.76
	1.53
	1
	5
	10

	4
	Cupru
	14.11
	8.14
	8.67
	7.53
	20
	250
	500

	5
	Nichel
	22.48
	20.6
	11.72
	13.28
	20
	200
	500

	6
	Mangan
	255.2
	233.7
	23.9
	20.94
	900
	2000
	4000

	7
	Plumb
	1.04
	0.347
	12.82
	11.53
	20
	250
	1000

	8
	Zinc
	121.8
	96.23
	82.02
	77.64
	100
	700
	1500

	2011
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	pH
	7.52
	7.5
	7.6
	7.43
	 
	 
	 

	2
	Crom
	25
	26
	28
	27
	30
	300
	600

	3
	Cadmiu
	0.5
	0.5
	0.6
	0.6
	1
	5
	10

	4
	Cupru
	16
	16
	18
	18
	20
	250
	500

	5
	Nichel
	18
	18
	18
	18
	20
	200
	500

	6
	Mangan
	732
	730
	808
	815
	900
	2000
	4000

	7
	Plumb
	18
	17
	19
	19
	20
	250
	1000

	8
	Zinc
	88
	86
	84
	86
	100
	700
	1500

	2012
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	pH
	7.60
	7.58
	7.62
	7.60
	 
	 
	 

	2
	Crom
	24
	26
	25
	26
	30
	300
	600

	3
	Cadmiu
	0.5
	0.6
	0.5
	0.6
	1
	5
	10

	4
	Cupru
	16
	18
	16
	17
	20
	250
	500

	5
	Nichel
	16
	17
	16
	17
	20
	200
	500

	6
	Mangan
	44
	58
	55
	68
	900
	2000
	4000

	7
	Plumb
	16
	17
	17
	18
	20
	250
	1000

	8
	Zinc
	28
	46
	38
	48
	100
	700
	1500



Incepand din 2007 analizele pentru sol au fost realizate de catre SC EUROTOTAL COMP S.R.L., Strada Sfanta Maria, nr. 1, Bl. 10 A4, Sector 1, Bucuresti, Punct de lucru: Laborator de incercari fizico – chimice, Strada Campului, nr. 58, Comuna Ciolpani, Judetul Ilfov, telefon / fax: 021.666.11.49, e-mail: eurototal@yahoo.com.

In conformitate  cu Ordinul MAPPM nr. 756 din  3 noiembrie 1997, pentru aprobarea Reglementării privind evaluarea poluării mediului, pragurile de alerta avertizeaza autorităţile competente asupra existenţei, într-o anumită situaţie, a unei poluari potenţiale în aer, apa sau sol. 

 Deoarece folosinta mai puţin sensibila a terenurilor include toate utilizarile industriale existente, precum şi suprafeţele de terenuri prevăzute pentru astfel de utilizări în viitor si luand in consideratie ca SP Port este amplasat in Portul Constanta, deci intr-o zona industriala, pentru analizarea gradului de poluare a solului vom compara valorile determinate cu limitele maxim admise privind Pragurile de alertă  pentru soluri mai putin sensibile.
In continuare va prezentam valorile comparative intre limitele maxim admise privind Pragurile de alertă  pentru soluri mai putin sensibile si rezultatele obtinute in urma analizarii probelor de sol provenite din doua zone si anume: Parc produse chimice si Parc produse petroliere.
	Proba identificata
	Cd

mg/kg su
	Cu

mg/kg su
	Cr

mg/kg su
	Mn

mg/kg su
	Ni

mg/kg su
	Pb

mg/kg su
	Zn

mg/kg su
	Produs petrolier

mg/kg su

	1.1.  Prag de alerta
	5
	250
	300
	2.000
	200
	250
	700
	1.000

	2004 
Parc produse chimice – 5 cm
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1820

	Tip prag
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Sub prag de interv

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.  Prag de alerta
	5
	250
	300
	2.000
	200
	250
	700
	1.000

	2004 

Parc produse chimice – 30 cm
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1040

	Tip prag
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Peste  prag de alerta

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.1.  Prag de alerta
	5
	250
	300
	2.000
	200
	250
	700
	1.000

	2004 

Parc produse petroliere – 5 cm
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1140

	Tip prag
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Peste prag de alerta

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.1. Prag de alerta
	5
	250
	300
	2.000
	200
	250
	700
	
1.000

	2004 

Parc produse petroliere – 30 cm
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	600

	Tip prag
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	sub pragul de alerta

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.2.  Prag de alerta
	5
	250
	300
	2.000
	200
	250
	700
	
1.000

	2007 

Parc produse chimice – 5 cm
	4,1
	30
	19,1
	780
	42
	93
	225
	92,95

	Tip prag
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	sub valoarea normala

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.  Prag de alerta
	5
	250
	300
	2.000
	200
	250
	700
	
1.000

	2007 

Parc produse chimice – 30 cm
	2
	43
	22,4
	953
	52
	94
	260
	143,5

	Tip prag
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	sub val. norm.
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	mult sub pragul de alerta

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.2.  Prag de alerta
	5
	250
	300
	2.000
	200
	250
	700
	1.000

	2007

Parc produse petroliere – 5 cm
	4,4
	43
	25
	742
	36
	54
	187
	172

	Tip prag
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	mult sub pragul de alerta

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.2. Prag de alerta
	5
	250
	300
	2.000
	200
	250
	700
	1.000

	2007 

Parc produse petroliere – 30 cm
	3,9
	39
	17,6
	962
	45
	62
	196
	139,3

	Tip prag
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	sub val. norm.
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	sub prag alerta  
	sub prag alerta
	mult sub pragul de alerta

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.3. Prag de alerta
	5
	250
	300
	2.000
	200
	250
	700
	1.000

	2008 

Parc produse chimice – 5 cm
	2,64
	39,7
	13,2
	618
	53,9
	23,8
	97,1
	123

	Tip prag
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	sub val. norm.
	mult sub pragul de alerta

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.3. Prag de alerta
	5
	250
	300
	2.000
	200
	250
	700
	1.000

	2008 

Parc produse chimice – 30 cm
	2,23
	34,4
	10,7
	617
	51,9
	19,7
	87,7
	93

	Tip prag
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub prag alerta
	sub val. norm.
	sub val. norm. 
	sub valoarea normala

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.3. Prag de alerta
	5
	250
	300
	2.000
	200
	250
	700
	1.000

	2008 

Parc produse petroliere – 5 cm
	2,33
	31,3
	11,9
	586
	38,6
	24,7
	93,3
	124,75

	Tip prag
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	sub val. norm.
	mult sub pragul de alerta

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.3. Prag de alerta
	5
	250
	300
	2.000
	200
	250
	700
	1.000

	2008 

Parc produse petroliere – 30 cm
	1,63
	28,6
	9,8
	572
	44,1
	21,2
	77,5
	123,9

	Tip prag
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	sub val. norm.
	mult sub pragul de alerta

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.4. Prag de alerta
	5
	250
	300
	2.000
	200
	250
	700
	1.000

	2009 

Parc produse chimice – 5 cm
	2,27
	53
	31,8
	517
	44,9
	66
	94,7
	118,55

	Tip prag
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	sub val. norm.
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	sub val. norm.
	mult sub pragul de alerta

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.4. Prag de alerta
	5
	250
	300
	2.000
	200
	250
	700
	1.000

	2009 

Parc produse chimice – 30 cm
	2
	52,3
	35
	557
	47,5
	61
	106
	123,25

	Tip prag
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	sub val. norm.
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	mult sub pragul de alerta

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.4. Prag de alerta
	5
	250
	300
	2.000
	200
	250
	700
	1.000

	2009 

Parc produse petroliere – 5 cm
	1,33
	46,2
	27,7
	489
	38,4
	84
	85,4
	118,1

	Tip prag
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	sub val. norm.
	mult sub pragul de alerta

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.4. Prag de alerta
	5
	250
	300
	2.000
	200
	250
	700
	1.000

	2009
Parc produse petroliere – 30 cm
	1,56
	52,9
	29,6
	584
	41,6
	75,8
	59
	128,65

	Tip prag
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub prag alerta
	sub prag alerta
	sub val. norm.
	mult sub pragul de alerta

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.5. Prag de alerta
	5
	250
	300
	2.000
	200
	250
	700
	1.000

	2010 

Parc produse chimice – 5 cm
	< 0,5
	0,14
	< 0,5
	67,8
	16,6
	2,6
	30,4
	151,2

	Tip prag
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	mult sub pragul de alerta

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.5. Prag de alerta
	5
	250
	300
	2.000
	200
	250
	700
	1.000

	2010 

Parc produse chimice – 30 cm
	< 0,5 
	0,15
	< 0,5
	70,1
	17
	2,9
	30,8
	136,91

	Tip prag
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	mult sub pragul de alerta

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.5. Prag de alerta
	5
	250
	300
	2.000
	200
	250
	700
	1.000

	2010 

Parc produse petroliere – 5 cm
	< 0,5
	0,11
	< 0,5
	84,5
	15,4
	2,4
	24,3
	153,75

	Tip prag
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	mult sub pragul de alerta

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.5. Prag de alerta
	5
	250
	300
	2.000
	200
	250
	700
	1.000

	2010
Parc produse petroliere – 30 cm
	< 0,5
	0,12
	< 0,5
	84,8
	15,2
	2,6
	25,1
	133,65

	Tip prag
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	mult sub pragul de alerta

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.6. Prag de alerta
	5
	250
	300
	2.000
	200
	250
	700
	1.000

	2011 

Parc produse chimice – 5 cm
	0,5
	16
	25
	732
	18
	18
	88
	171

	Tip prag
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	mult sub pragul de alerta

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.6. Prag de alerta
	5
	250
	300
	2.000
	200
	250
	700
	1.000

	2011 

Parc produse chimice – 30 cm
	0,5
	16
	26
	730
	18
	17
	86
	157

	Tip prag
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	mult sub pragul de alerta

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.6. Prag de alerta
	5
	250
	300
	2.000
	200
	250
	700
	1.000

	2011
Parc produse petroliere – 5 cm
	0,6
	18
	28
	808
	18
	19
	84
	103

	Tip prag
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	aproape de  val. normala

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.6. Prag de alerta
	5
	250
	300
	2.000
	200
	250
	700
	1.000

	2011
Parc produse petroliere – 30 cm
	0,6
	18
	27
	815
	18
	19
	86
	107

	Tip prag
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	aproape de  val. normala

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.7.  Prag de alerta
	5
	250
	300
	2.000
	200
	250
	700
	1.000

	2012
Parc produse chimice – 5 cm
	0,5
	16
	24
	44
	16
	16
	28
	43,4

	Tip prag
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub valoarea normala

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.7. Prag de alerta
	5
	250
	300
	2.000
	200
	250
	700
	1.000

	2012
Parc produse chimice – 30 cm
	0,6
	18
	26
	58
	17
	17
	46
	86

	Tip prag
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub valoarea normala

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.7. Prag de alerta
	5
	250
	300
	2.000
	200
	250
	700
	1.000

	2012
Parc produse petroliere – 5 cm
	0,5
	16
	25
	55
	16
	17
	38
	64,4

	Tip prag
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub valoarea normala

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.7. Prag de alerta
	5
	250
	300
	2.000
	200
	250
	700
	1.000

	2012
Parc produse petroliere – 30 cm
	0,6
	17
	26
	68
	17
	18
	48
	94

	Tip prag
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub val. norm.
	sub valoarea normala


Interpretarea rezultatelor din anul 2004 evidentiaza  o poluare majora a solului din toate zonele studiate (punctele de prelevare au fost pentru SP Port, parc produse chimice si parc produse petroliere), astfel ca impactul produs de activitatea desfasurata asupra factorului de mediu sol era negativa.  
La vremea respectiva au  fost semnalate valori mari ale indicatorului  produse petroliere in toate punctele analizate, dupa cum urmeaza:

Valorile produsului petrolier obtinute prin analiza de laborator in zonele mentionate au inregistrat in general valori care au depasit valoarea pragului de alerta a Ordinului 756/1997, avand valorile de 1140 ppm  inregistrate in zona depozitului Port in Parcul petrolier, 1820 ppm si 1040 in Parcul cu substante chimice, valori care au depasit pragul de alerta, pentru zone mai putin sensibile (zonele industriale). 
Trecerea in revista a valorilor obtinute in 2004, ca urmare a efectuarii analizelor fizico-chimice a probelor de sol prelevate din zonele precizate, evidentiaza poluarea solului cu produse petroliere si metale grele, cadmiul inregistrand valorile cele mai ridicate.  
Pe de alta parte, din analiza rezultatelor obtinute reiese ca poluarea cu produse petroliere si cadmiu (din 2004) era mai pronuntata la o adancime mai mare (30 cm) fata de cea de la 5 cm, fapt ce evidentiaza ca s-au luat unele masuri de reducere a acesteia, dar “poluarea istorica” inca persista.


Din anul 2004 si pana in prezent SC Oil Terminal SA Constanta a intensificat masurile de depoluarea factorilor de mediu, care au contribuit la scaderea valorilor poluantilor din sol, an de an, astfel incat, in 2012, valoarea indicatorilor de produs petrolier si metale grele, s-au redus pana la valoarea normala. 
In baza Ordinului MAPPM nr. 756 din  3 noiembrie 1997, pentru aprobarea Reglementării privind evaluarea poluării mediului, in urma analizarii probelor de sol din zona SP Port, parc produse chimice si parc produse petroliere, putem trage concluzii:

· Cd: Intre 2007 – 2010, valoarea obtinuta privind indicatorul cadmiu, scade constant pana in 2009, cand se incadra, pentru toate probele la „sub valoarea de alerta”, apropiindu – se de valoarea normala, iar incepand din 2010 si pana in 2012, valoarea indicatorului cadmiu scade sub valoarea normala, in ambele parcuri, de produse chimice si petroliere, atat la adancimea de 5 cm, cat si de 30 de cm.
· Cu: Intre 2007 – 2010, valoarea obtinuta privind indicatorul cupru, scade constant pana in 2009, cand se incadra, pentru toate probele la „sub valoarea de alerta”, apropiindu – se de valoarea normala, iar incepand din 2010 si pana in 2012, valoarea indicatorului cupru scade sub valoarea normala, in ambele parcuri, de produse chimice si petroliere, atat la adancimea de 5 cm, cat si de 30 de cm.

· Cr: Indicatorul crom se incadreaza sub valoarea normala, in perioada 2007 si 2012. 
· Mn: 
- in 2007, la 5 cm = sub valoarea normala, iar la 30 cm, sub pragul de alerta;
- in perioada 2008 – 2012, valoarile obtinute se incadreaza sub valoarea normala.

· Ni: Valoarea obtinuta privind indicatorul nichen, se incadreaza, pentru toate probele la „sub pragul de alerta” in perioada 2007 – 2009 si „sub valoarea normala”, pentru perioada 2010 - 2012.

· Pb: Valoarea obtinuta privind indicatorul plumb, se incadreaza, pentru toate probele la „sub pragul de alerta” in perioada 2007 – 2009 si „sub valoarea normala”, pentru perioada 2010 - 2012.

· Zn: Valoarea obtinuta privind indicatorul zinc, se incadreaza, pentru toate probele la „sub pragul de alerta” in anul 2007 si „sub valoarea normala”, pentru perioada 2008 - 2012.

· Produs petrolier: Valoarea obtinuta privind indicatorul produs petrolier, se incadreaza, pentru toate probele la „mult sub pragul de alerta” in anul 2007 si „sub valoarea normala”, pentru perioada 2008 - 2012.

Interpretarea acestor rezultate a evidentiat  o poluare majora a solului din toate zonele studiate, in trecut, care, in timp, datorita masurilor realizate de catre SC Oil Terminal SA Constanta si care sunt aplicate, in continuare, poluarea solului s-a redus ajungandu – se in prezent la valori normale. 
3.2. Factorul de mediu „APA”

3.2.1. Investigatii realizate

Probele de apa au fost prelevate, conservate si transportate conform prevederilor in vigoare.

Echipamentele de lucru din laborator, necesare pentru investigarea calităţii probelor de apă sunt conforme cu cerinţele actuale şi standardele în vigoare. 
Aparatura utilizata a fost:

· pH-metru CONSORT 600;
· Spectrometru UNICAM UV 2 – pentru determinari colorimetrice;
· Spectrometru cu absorbtie atomica SPECTRA 250 PLUS – VARIAN – pentru determinarea hidrocarburilor;

· Aparatura si ustensile obisnuite de laborator;

Gradul de precizie al determinarilor este funcţie de natura analizei, cuprins între 5 ‰ si 1%.

Pentru deducerea  gradului  de  poluare a  apei  uzate s - au prelevat probe bazinul decantor.  


Pentru stabilirea calitãţii apei uzate  au fost  efectuate determinãri privind   indicatorii:

· pH ;

· materii totale in suspensii ;

· consum  biochimic de oxigen (CBO5) ;

· consum  chimic de oxigen (CCO-Cr);

· substante extractibile in eter de petrol ;

· sulfuri;
· produs petrolier;

· NH4+.

a) Probele de apa 

Au prelevate probe de apa subterana din forajele care apartin SP Port precum si probe de ape uzate evacuate in canalizarea CN APMC, in baza unui contract. Interpretarea rezultatelor s-a efectuat in raport cu Legea nr. 311 din 28 iunie 2004 pentru modificarea si completarea Legii nr. 458/2002 privind calitatea apei potabile si HG nr. 352 din 21 aprilie 2005 privind modificarea şi completarea HG<LLNK 12002   188 20 301   0 33>HGHGHHHhhhh nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind condiţiile de descărcare în mediul acvatic a apelor uzate, NTPA 002/2002 - Normativ privind conditiile de evacuare a apelor uzate în reţelele de canalizare ale platformelor industriale şi de aici în staţiile de epurare”.


3.2.2. Calitatea apelor uzate evacuate in canalizarea CN APMC 
In continuare va prezentam monitorizare calitatii apelor uzate evacuate de catre SC Oil SA Terminal Constanta - SP Port in canalizarea CN APMC Constanta, in perioada 01.01.2011 – 31.08.2012. 

Ianuarie 2011

	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7,2
	7

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	5,9
	6

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	148
	143,1

	4.
	CCO – Cr
	mg/dmc
	< 500
	297
	299,4

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,7

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	138,5
	173,8

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	4,6
	5,1

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	4


Februarie 2011

	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7,2
	7

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	5,3
	5,3

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	110
	175,5

	4.
	CCO – Cr
	mg/dmc
	< 500
	321,7
	305

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,6
	0,6

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	170
	182,2

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	5,1
	4,9

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	4,3


Martie 2011

	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7
	7

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	4,7
	5,1

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	142,6
	190,6

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	296
	297,6

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,6
	0,7

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	162,5
	176,5

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	5
	4,9

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	4,4


Aprilie 2011

	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7,3
	7

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	5,4
	5,4

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	176,3
	185,6

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	282,5
	290

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,6

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	140
	165,4

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	4,7
	4,8

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	3,7


Mai 2011

	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7,1
	7,1

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	5,2
	5,6

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	188
	190

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	296
	278

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,7

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	148
	176,7

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	4,6
	4,7

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	4,1


Iunie 2011

	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7,3
	7

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	5,5
	5,5

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	197,5
	198,5

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	310
	320,8

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,7

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	195
	188,2

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	4,9
	4,6

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	4


Iulie 2011

	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7
	7

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	5,1
	5,3

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	180
	202,8

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	340
	324,8

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,6
	0,7

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	210
	188,5

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	4,8
	4,8

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	4


August 2011

	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7
	7

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	5
	5,6

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	185,6
	196,2

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	244,4
	284,3

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,8

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	153,6
	184,6

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	4,7
	5

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	3,8


Septembrie 2011
	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7
	7

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	5,5
	5,7

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	202,5
	221,8

	4.
	CCO – Cr
	mg/dmc
	< 500
	322,5
	309,2

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,7

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	176,3
	207,1

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	5,1
	5

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	4,1


Octombrie 2011

	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7
	7

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	6,1
	6

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	192,5
	192,5

	4.
	CCO – Cr
	mg/dmc
	< 500
	296,8
	293,3

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,7

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	175
	199,9

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	5,2
	5,3

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	4,1


Noiembrie 2011

	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7
	7,1

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	6,1
	5,9

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	210,5
	233,9

	4.
	CCO – Cr
	mg/dmc
	< 500
	302,5
	316,9

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,7

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	164
	216,5

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	5,5
	5,5

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	4,6


Decembrie 2011

	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7
	7,1

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	6,1
	5,9

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	209,8
	216,1

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	323,8
	296,4

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,7

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	186
	204,2

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	5,9
	5,4

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	4,6


Ianuarie 2012

	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7
	7

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	5,2
	5,8

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	189,2
	200,5

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	300
	284,8

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,7

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	150
	163,8

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	5
	5,3

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	4,5


Februarie 2012

	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7
	7,2

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	5,2
	5,5

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	167,5
	187,5

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	296,3
	289,3

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,6

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	142
	155

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	4,9
	4,9

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	4,5


Martie 2012

	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7,4
	7,1

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	5,9
	6,2

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	180
	193,9

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	262,5
	285,4

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,7

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	142,8
	172

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	5,1
	5,5

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	5,4


Aprilie 2012

	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7,4
	7,5

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	5,8
	6,1

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	175
	186,1

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	271,3
	283,8

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,7

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	138,3
	147,6

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	5
	5,4

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	11,8


Mai 2012

	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7,3
	7,2

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	6,3
	6,3

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	181,3
	188,8

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	276,3
	287,5

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,6
	0,6

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	1478,5
	136

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	5,8
	5,8

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	12,3


Iunie 2012

	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	8
	7,4

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	7,4
	6,4

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	196,7
	188,4

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	283,3
	291,4

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,6

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	145
	-

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	7
	5,8

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	14,8


Iulie 2012

	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7,2
	7,1

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	6,7
	7

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	181
	166,8

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	282,6
	289

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,7
	0,7

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	143,2
	154,3

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	6
	6,1

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	12,1


August 2012

	Nr. crt.
	Denumire indicator
	U.M.
	CMA conform HG 352/2005
	Media det. SP7
	Media det. Cap conducta port

	1.
	pH
	unit.pH
	6,5 – 8,5
	7
	7,1

	2.
	SET
	mg/dmc
	< 30
	6,7
	7,2

	3.
	MTS
	mg/dmc
	< 350
	183,8
	194,7

	4.
	CCO - Cr
	mg/dmc
	< 500
	283,8
	305,8

	5.
	Sulfuri
	mg/dmc
	< 1
	0,5
	0,6

	6.
	CBO5
	mg/dmc
	< 300
	135,8
	160

	7.
	Produs petrolier
	mg/dmc
	< 10
	6,2
	6,8

	8.
	NH4+
	mg/dmc
	< 30
	-
	13,9



In baza mediilor lunare a indicatorilor de ape uzate evacuate in canalizarea CN APMC (analizele complete le anexam in xerocopie) din perioada ianuarie 2011 – august 2012, se constata ca toate valorile se incadreaza in limitele maxim admise de HG nr. 352 din 21 aprilie 2005 privind modificarea şi completarea HG<LLNK 12002   188 20 301   0 33>HGHGHHHhhhh nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind condiţiile de descărcare în mediul acvatic a apelor uzate, NTPA 002/2002 - Normativ privind conditiile de evacuare a apelor uzate în reţelele de canalizare ale platformelor industriale şi de aici în staţiile de epurare”

3.2.3. Calitatea apelor subterane din cadrul  SP Port

In buletinele de analiza nr. 2.8 – 2.10, efectuate de catre ICIM Bucuresti, in data de 11.08.2004, comparativ cu Legea apei potabile nr. 458 / 2002, se constata urmatoarele:

- in forajul de observatie din Parcul de substante chimice, din SP Port au fost determinate depasiri la indicatorii CCO-Mn (31,4 mgO2/dm3 fata de CMA = 5.0 mgO2/dm3), plumb (38 (g/dm3, fata de CMA = 10 (g/dm3), fenoli (0,014 mg/dm3, fata da CMA = 0) si produse petroliere (78,18 mg/dm3, fata da CMA = 0);


- in forajul de observatie din Parcul de produse petroliere, din SP Port au fost determinate depasiri la indicatorii CCO-Mn (25,7 mgO2/dm3 fata de CMA = 5.0 mgO2/dm3), nichel (41 (g/dm3, fata de CMA = 20 (g/dm3), plumb (39 (g/dm3, fata de CMA = 10 (g/dm3), fenoli (1,21 mg/dm3, fata da CMA = 0) si produse petroliere (947 mg/dm3, fata da CMA = 0);


Toti ceilalti indicatori, pentru toate cele trei foraje de observatie, au fost sub concentratia maxima admisa.

In anexa va transmitem monitorizarea forajelor din cadrul SP Port, F1, F2, F3, F4, in perioada 2011 – 2012, unde, datorita masurilor intreprinse de SC Oil Terminal SA Constanta, cantitatea de produs petrolier s-a redus in timp, ajungand constant la zero in forajele F2 si F4 si in ulima perioada si la F4.
3.3. Factorul de mediu „AER”
Difuzia noxelor în mediul înconjurător – influenţată de fenomenele meteorologice, de frecvenţa şi de intensitatea vântului, de distribuţia precipitaţiilor – şi dispunerea lor pe plante şi pe sol a condus la o distribuţie şi acumulare neuniformă a acestora.
3.3.1. Investigatii realizate
a. Metodologii utilizate in prelevarea si analiza probelor de aer.

              Principiu. Hidrocarburile continute in benzina sunt retinute in solutie absorbanta de etanol si prezinta absorbtie in ultraviolet (UV), in intervalul 250 – 280 nm. Absorbtia este proportionala cu concentratia.

               Reactivi. Alcool etilic absolut sau minim 96 % (solutie absorbanta). 

               Aparatura. Spectrofotometru care sa permita masurarea absorbantei la lungimi de unda in UV si cuve din cuart, cu drum optic de 1 cm.
               Mod de lucru. Se masoara absorbanta la 263 nm a solutiei de absorbtie expusa, fata de solutia absorbanta neexpusa. Daca este cazul, se efectueaza dilutii in alcoolul etilic utilizat ca solutie absorbanta

Consum anual de gaz natural:

· Anul 2010 = 472722 m.c.

· Anul 2011 = 261.205 m.c.

· Anul 2012 (pina in luna septembrie inclusiv) = 215.265 m.c.


Evaluarea de emisii specifice activităţii obiectivului ce provin de la centrala termica a fost realizată pe baza factorilor de emisie din metodologia CORINAIR, obţinând următoarele rezultate:

	Poluant
	Debite masice     (kg/an)

2011
	Debite masice     (kg/an)

30.09.2012
	Valorile de prag pentru aer (kg/an),cf.  Ordinul MAPM nr. 1144/2002.

	NOx
	109,35
	90,1
	100.000

	CH4
	2,18
	1,8
	100.000

	CO
	89,66
	73,89
	500.000

	CO2
	133,4
	109,94
	100.000.000

	N2O
	17,49
	14,41
	10.000

	NMVOC
	6,56
	5,4
	100.000

	SO2
	63,9
	52,71
	150.000

	NH3
	0,021
	0,018
	10.000



După cum se observă valorile obţinute sunt mult sub pragurile pentru aer prevăzute în Ordinul MAPM nr. 1144/2002 privind poluantii care vor fi raportaţi dacă este depăşită valoarea de prag.


În concluzie, emisiile atmosferice datorate proceselor tehnologice din cadrul obiectivului nu reprezintă un factor de risc în zonă, conform evaluării calculate.


3.3.2. Emisiile de poluanţi provenite din combustia carburanţilor autovehiculelor proprii


Emisiile atmosferice din procesele tehnologice – depozitare – la Oil Terminal SA Constanta au fost analizate in bilanturile de mediu care au stat la baza emiterii autorizatiilor de mediu curente. Cantitatile de poluanti evacuati in atmosfera au fost calculate in bilanturi, depasiri inregistrandu-se doar  pentru indicatorii COV din benzina. In prezent benzina se depoziteaza doar in SP Sud.

 Emisiile de poluanti de la centralele termice se calculeaza lunar in vederea achitarii contributiei la fondul de mediu. Cantitatea de emisii evacuate in atmosfera  in perioada 2007 – 2010, pe total societate, este redata in tabelul de mai jos:

	EMISII
	Cantitati (Kg)

	
	2007
	2008
	2009
	2010

	NOx
	2497.00
	7484.56
	6497.07
	6654.89

	SO2
	20.240
	60.67
	52.66
	53.94

	Pb
	0.011
	0.033
	0.029
	0.030

	Poluanti organici
	0.016
	0.047
	0.040
	0.041

	Cd
	0.024
	0.073
	0.064
	0.065

	Hg
	0.577
	1.730
	1.502
	1.538

	Pulberi
	4217.15
	12640.59
	10972.83
	11239.36



Consumul total de motorina pe anul 2012, pana in 30. 09. a fost de 9800 de litre.
Evaluarea surselor de emisie specifice activităţii societăţii a fost realizată pe baza factorilor de emisie din metodologia COPERT, conform datelor puse la dispoziţie de beneficiar.


Prezentăm în continuare cantităţile principalelor emisii evacuate în aer în anul 2012 provenite de la functionarea tractorului , doua autospeciale si a celor doua salupe.

	Poluanţi
	Emisii  (kg/an)

	NOx
	2012,2

	CH4
	0,74

	CO
	68,73

	CO2
	15.216

	N2O
	5,65

	NMVOC
	30,7

	SO2
	15,2

	TSP
	30,68

	Conţinut de sulf
	0,12%

	As
	0,00024

	Cd
	0,000048

	Cr
	0,000192

	Cu
	0,00024

	Pb
	0,00048


În concluzie, emisiile atmosferice datorate activităţii obiectivului, nu reprezintă un factor de risc în zonă, conform evaluării calculate.


3.3.3. Instalaţii pentru colectarea, epurarea şi dispersia gazelor reziduale şi a pulberilor.

Pentru reducerea cantităţilor de vapori de produse petroliere emise în atmosferă, la rezervoarele cu capac fix sunt montate supape de respiraţie mecanice şi hidraulice precum şi opritori de flăcări. Produsele volatile: ţiţei, şi, parţial, motorină sunt depozitate numai în rezervoare cu capac flotant. Supapele de respiraţie sunt astfel dimensionate încât să se poată regla deschiderea orificiilor de trecere a gazelor. Există în cadrul depozitelor instrucţiuni de exploatare, întreţinere şi reparare a supapelor. 

In prezent, pentru descarcarea/incarcare vagoanelor cisterna la rampa CF  se utilizeaza numai cuple antipicurare care, prin intermediul unui clapet retin in interior produsul, eliminandu-se astfel pierderile din timpul procesului de descarcare/incarcare.

Centrala termica din S.P. Port funcţioneaza in prezent cu combustibil gazos, avand insa posibilitatea de a functiona si pe combustibil lichid. Emisiile de poluanti se calculeaza lunar, pe baza consumului de combustibil gazos, pe total societate si pe fiecare sectie platforma, in vederea repartizarii cheltuielilor pe centre de cost.

3.4. Factorul de mediu „ZGOMOT”

Un loc important în cadrul acţiunilor de protecţie a oamenilor îl ocupă şi măsurile de combatre a zgomotului şi vibraţiilor produse de utilaje. 


Cercetările medicale au arătat efectul nociv al zgomotului asupra organismului uman, cu toate consecinţele sale: afecţiuni ale organului auditiv, ale altor organe ale corpului omenesc, afecţiuni psihice.


S-a demonstrat de asemenea că, eficienţa productivă a omului este considerabil influenţată de mediu atât la locul de muncă cât şi în timpul de repaus, unul dintre fatori fiind şi zgomotul.


Agregatele obişnuite de producţie se pot clasifica, cu titlu de orientare, în următoarele categorii, după gradul nivelului de zgomot pe care îl produc : liniştite cu 30 dB (A), puţin zgomotoase cu 40 până la 60 dB (A), cu zgomot normal, de la 60 până la 80 dB (A), cu zgomot puternic, de la 80 până la 100 dB (A) şi cu zgomot foarte puternic peste 100 dB (A).


Această clasificare se referă la majoritatea agregatelor industriale, însă în aprecierea zgomotului pe care îl produc trebuie să se ţină seama de locul de instalare a agregatului. Practic, se pot considera agregate liniştite cele, la care nivelul zgomotului este cu 10 – 15 dB (A) sub nivelul zgomotului din încăpere şi agregate puţin zgomotoase cele la care nivelul zgomotului este cu 5 – 8 dB (A) mai mic decât nivelul zgomotului din încăpere.

În ceea ce priveşte modul de clasificare, din zgomotele de joasă frecvenţă fac parte acelea în componenţa cărora predomină sunetele cu frecvenţe cuprinse între 20 şi 300 Hz, din cele de frecvenţă medie – cu frecvenţe cuprinse între 300 şi 800 Hz, din cele de frecvenţă înaltă – cu frecvenţe cuprinse între 800 şi 20000 Hz.

Absorbţia energiei sonore în aer este foarte mică şi poate fi luată în considerare numai în cazul distanţelor mari.


Sunetele înalte sunt absorbite mult mai intens decât cele joase. Astfel, la o distanţă determinată faţă de două surse de sunete, egale ca intensitate, cu frecvenţe de 59 Hz şi respectiv 1000 Hz, sunetul jos va fi ascultat cu o intensitate mult mai mare decât sunetul înalt.


Toate sunetele înalte care intră în componenţa acestor zgomote se atenuează în timpul propagării din cauza absorbţiei în aer, în aşa măsură încât devin neaudibile.


Distanţa mare la care sunetele joase pot fi auzite se explică şi prin accea că având unde lungi, sunetele joase ocolesc uşor, prin difracţie, obstacolele din calea propagării lor, în timp ce sunetele înalte, având unde scurte, sunt reflectate de obstacole şi deci ecranate de acestea.


Distanţa de audibilitate a surselor sonore variază mult în funcţie de starea atmosferică. Aceeaşi sursă puternică poate fi auzită câteodată la distanţe de zeci de kilometri, iar câteodată numai la 1 – 2 km. De multe ori, sunetul unei surse puternice nu mai este auzit la distanţă de câţiva kilometri, iar la o distanţă mai mare este auzit din nou.


Aceste diferenţe între distanţele de audibilitate se explică prin faptul că la diferite înălţimi deasupra pământului, temperatura şi viteza de mişcare  a aerului nu sunt aceleaşi.


Aceasta duce la viteze diferite de propagare a sunetului la diferite înălţimi, ceea ce se manifestă prin ocolirea razelor sonore, adică prin modificarea direcţiei pe măsura propagării undelor sonore.


De obicei, în perioadele cu vânt, straturile de aer inferioare de la suprafaţa pământului au o deplasare mai lentă decât cele superioare.


La propagarea undelor sonore în direcţia vântului, cele din zonele superioare se vor deplasa cu viteză mai mare decât cele inferioare. În urma acestui fapt, frontul undei se va deplasa în direcţia pământului, ceea ce va duce la mărirea distanţei şi la îmbunătăţirea audibilităţii sursei.


În cazul vântului de sens contrar, undele sonore deviază pe verticală şi audibilitatea scade.


Diferenţa de temperatură între straturile de aer, constituie de asemenea o cauză a schimbării direcţiei de propagare a sunetului.


În straturile inferioare de aer mai calde, viteza de propagare a sunetului este mai mare decât în straturile superioare din care cauză undele sonore deviază pe verticală, ceea ce conduce la reducerea distanţei de audibilitate.


Seara, după o zi caldă, pământul şi odată cu el şi straturile de aer mai apropiate, se răcesc repede, straturile superioare rămân mai calde decât cele inferioare, direcţia undelor sonore se schimbă în sens contrar, iar distanţa de audibilitate creşte.


Acţiunea simultană a temperaturii şi vântului variabil ca viteză şi direcţie la diferite înălţimi, duce la o propagare mai complicată a undelor sonore, iar variaţiile stării atmosferice duc la variaţii bruşte ale condiţiilor de propagare şi ale distanţei de audibilitate.


În afară de aceste fenomene este necesar să se ia în considerare şi faptul că, cu cât sursa sonoră este mai ridicată de la suprafaţa pământului, cu atât sunetul se propagă la distanţe mai mari.

3.4.1. Investigatii realizate

Nivelurile de zgomot generate de activităţi specifice desfăşurate pe amplasamentul obiectivului sunt de mărimi diferite.


Efectul rezultant al zgomotelor de durată şi nivele variabile înregistrate practic în secţiile de producţie ale societăţii, în decursul unei săptămâni de lucru nu depăşeşte valoarea de 90 dB (A) (nivel acustic echivalent continuu pe săptămână, admis la locul de muncă).


Recomandările ISO pentru zgomot exterior imobilelor prevăd ca, criteriile de nivel de zgomot admis să ţină seama de particularităţile zonei şi împrejurimilor, respectiv de nivelul zgomotului preexistent care se fixează în funcţie de zonă.

Astfel, pentru imobilele din zonele predominant industriale, la nivelul admis al zgomotului exterior, de 35 – 45 dB (A) se aplică o corecţie de +29 dB (A) rezultând un nivel maxim admis al zgomotului exterior de 64 – 74 dB (A).
       
3.4.2. Surse de zgomot şi vibraţii 


Din obiectul de activitate al Oil Terminal rezultă că se vehiculează prin societate cantităţi mari de ţiţei, produse petroliere, petrochimice şi chimice lichide. Vehicularea acestor produse se face cu electropompe, iar conductele de transport se golesc şi se suflă cu azot sau aer comprimat.


Sursele de zgomot şi vibraţii sunt utilajele dinamice necesare transportului lichidelor şi comprimării aerului, respectiv electropompele şi compresoarele, grupate în case de pompe şi compresoare.

Avand in vedere ca obiectivul studiat este amplasat in zona industriala a Portului Constanta, acesta este de categoria tehnică I (STAS 10144/1 – 80) şi conform STAS 10009 – 89 nivelul de zgomot esterior, măsurat la limita SP Port, trebuie să aibă următoarele caracteristici:

- nivelul echivalent de zgomot   Lech. = 70 dB(A)

- valoarea curbei de zgomot   C  =  65 db

- nivelul de zgomot de vârf   Lvârf   =  80 dB(A).

3.4.3. Dotări, amenajări, măsuri de protecţie împotriva zgomotelor şi vibraţiilor


Electropompele sunt montate pe fundaţii monolit în case de pompe izolate fonic. Cuplajele dintre electromotor şi pompă sunt elastice, realizându-se coaxialialitatea prin centrări corecte la montaj şi după fiecare intervenţie.

      
Personalul SFI al Oil Terminal are in dotare un aparat de determinare a vibratiilor – x-viber – cu ajutorul caruia se depisteaza in timp optim uzura rulmentilor, dezechilibrul rotorului, alinierea grupului electromotor – pompa si uzura lagarelor pompelor.  Sectia Mecanica, la randul ei, este dotata cu un aparat pentru stabilirea co-axialitatii dintre pompa si motor.

3.4.4. Nivel de zgomot şi de vibraţi


Măsurătorile de zgomot se efectueaza in prezent doar in interiorul sectiilor platforma  urmarindu-se incadrarea acestora in nivelul concentratiilor maxime admisibile de la locul de munca. Monitorizarea si masurarea zgomotului se realizeaza prin grija Serviciului Securitatea Muncii si Situatii de Urgenta care are in dotare un sonometru integrator Cirrus CR: 812A, 100% automatizat, programabil, avand posibilitatea de stocare a datelor si de descarcare a acestora pe calculator, verificat metrologic anual.

3.4.5. Metodologii pentru zgomot


Referenţialele folosite în analiza efectuată sunt următoarele:

1. SR ISO 1996: Caracterizarea şi măsurarea zgomotului din mediul înconjurător.
Partea 1: Mărimi şi procedee de bază.

Partea 2: Obţinerea de date corespunzătoare pentru utilizarea terenurilor

Partea 3: Aplicaţii la limitele de zgomot.
STAS 10009-88: Acustică urbană. Limite admisibile ale nivelului de zgomot (se referă la zgomotul exterior).
3. STAS 6161/3-89: Măsurarea nivelului de zgomot în localităţile urbane (Metodă de

      determinare).

II. CONCLUZII SI RECOMANDARI
1.      REZUMATUL EVALUARII GLOBALE A IMPACTULUI PRODUS ASUPRA MEDIULUI


Acceptarea implementării unei activităţi într-o anumită zonă se face tot mai des pe baza principiului: o activitate umană este economic sau social favorabilă dacă se dovedeşte acceptabilă din punct de vedere ecologic.


În continuare vom prezenta elaborarea unei metode de apreciere a stării de poluare a mediului şi de exprimare cantitativă a acestei stări pe baza unui indicator rezultat dintr-un raport între valoarea ideală şi valoarea la un moment dat a unor indicatori de calitate consideraţi specifici pentru factorii de mediu analizaţi.

1.1. Prezentarea sumară a metodei de calcul pentru evaluarea calitativă a impactului asupra mediului


Metoda de evaluare a impactului asupra mediului înconjurător constă în parcurgerea mai multor etape de aprecieri bazate pe indicatori de calitate posibili să reflecte starea generală a factorilor de mediu analizaţi şi apoi corelarea acestora printr-o metodă grafică.


Pentru evaluarea cantitativă se încadrează indicatorii de calitate ai fiecărui factor de mediu într-o scară de bonitate cu acordarea unor note de bonitate (notate NB), care să exprime apropierea, respectiv depărtarea faţă de starea considerată ideală, de fapt faţă de reglemetări, normative, standarde şi disconfortul asupra populaţiei.


Scara de bonitate este exprimată prin note de la 1 la 10. Nota 10 reprezintă starea naturală, neafectată de activitatea umană, iar nota 1 reprezintă o situaţie ireversibilă şi deosebit de gravă de deteriorare a factorului de mediu analizat.


În general se consideră că este posibilă aprecierea mediului dintr-o anumită zonă şi la un moment dat prin:

· calitatea aerului ;

· calitatea apei ;

· calitatea solului ;

· starea de sănătate a populaţiei;

· deficitul de specii de plante şi animale înregistrat;

· zgomotul.
Fiecare din aceşti factori se pot caracteriza prin câţiva indicatori de

calitate reprezentativi pentru aprecierea gradului de poluare şi pentru care există stabilite limite admisibile. În funcţie de înscrierea în limitele normale se acordă notă de bonitate. 


Pe baza notelor de bonitate individuale obţinute se calculează nota de bonitate generală pentru factorul de mediu respectiv. Acestea sunt folosite în continuare pentru calculul indicelui de poluare parţial ( I.P.P. ) şi respectiv indicelui de poluare global ( I.P.G. ).


În prima etapă se determină indicele de poluare parţial ( I.P.P. ) pentru acei factori de mediu la care notele generale de bonitate sunt mai mici decât 8. Calculul acestuia se face în raport de nota de bonitate corespunzătoare stării ideale a componentei de mediu ( 10 ).


Pentru simularea efectului sinergic al poluanţilor, cu notele generale de bonitate obţinute pentru fiecare factor de mediu se construieşte o diagramă în care starea ideală este reprezentată grafic printr-o formă geometrică regulată înscrisă într-un cerc. Fiecare vârf al figurii geometrice corespunde unui factor de mediu : apă, aer, sol, aşezări umane, etc. Razele care pleacă din centrul cercului spre fiecare vârf al figurii sunt divizate în 10 unităţi de bonitate. Prin marcarea pe fiecare rază a valorilor notelor de bonitate şi apoi unirea lor, se obţine o figură geometrică care reprezintă starea reală.


Indicele stării de poluare globală a unui ecosistem – IPG – se determină prin raportul dintre suprafaţa figurii geometrice care reprezintă starea ideală (Si) şi suprafaţa figurii geometrice care reprezintă starea reală ( Sr ).
IPG  =  Si  /  Sr


Când nu există modificări ale calităţii factorilor de mediu, deci când nu există poluare, acest indice este egal cu 1. Grafic, figura geometrică ilustrând starea reală a mediului se suprapune pe figura ilustrând starea ideală.


Când există modificări în calitatea factorilor de mediu, indicele IPG va căpăta valori supraunitare din ce în ce mai mari pe măsura reducerii suprafeţei figurii geometrice ( triunghi, pătrat sau pentagon ) reale.
Pentru evaluarea impactului s-a intocmit o scara de la 1 la 6 pentru indicele poluarii globale a mediului, astfel:








         
 SCARA DE CALITATE
	IPG = 1
	- mediul natural este neafectat de activitatea umana

	IPG = 1…2
	- mediul este supus activitatii umane în limite admisibile

	IPG = 2…3
	- mediul este supus activitatii umane, provocand stare de disconfort formelor de viata

	IPG = 3…4
	- mediul este afectat de activitatea umana, provocand tulburari formelor de viata

	IPG = 4…6
	- mediul afectat grav de activitatea umana, periculos pentru formele de viata

	IPG > 6
	- mediul este degradat, impropriu formelor de viata


În tabelul următor prezentăm o scară de evaluare utilizată pentru valori IPG şi respectiv efectul activităţii antropice asupra factorilor de mediu.

1.2.  Stabilirea scărilor de bonitate


Pentru evaluarea neconformării activităţii punctului de lucru analizat în raport cu legislaţia de mediu, reglementările şi standardele / normativele în domeniu s-a apelat la metoda aprecierii stării de poluare a mediului pe baza unui indicator rezultat din raportul între valoarea ideală (mediu neafectat de poluare) şi valoarea reală (gradul de poluare globală = rezultanta combinării nivelului de poluare a fiecărei componente de mediu cercetate) a stării indicatorilor de calitate consideraţi specifici în cazul unei activităţi.


În cadrul metodei se dezvoltă scări de bonitate de la 1 (situaţie de regulă ireversibilă şi deosebit de gravă) la 10 (starea naturală, neafectată de activitatea umană). Fiecare notă de bonitate este atribuită unui anumit grad de afectare a mediului, de regulă, exprimat prin limite potenţiale ale indicatorului de calitate considerat.


Pentru o componentă de mediu se poate obţine o singură notă dacă se analizează un singur indicator sau mai multe, în rest, caz în care este nevoie să se calculeze o notă globală de bonitate. Nota globală de bonitate se poate obţine prin mediere simplă sau prin alt tip în cazul în care un indicator de calitate exprimă un pericol potenţial mult mai mare în raport cu alţii. Un astfel de calcul este absolut necesar în cazul în care intervalele considerate pentru notele de bonitate nu sunt egale pentru un anumit indicator.


Pe baza notelor de bonitate se realizează o reprezentare grafică care va constitui baza calculului indicelui global de poluare a mediului.  
1. Factorul de mediu: solul

Tabelul 3. Scara de bonitate pentru calitatea solului, in 2012
	Nota de bonitate
	Cd

(g/l
	Cu

(g/dm3
	Cr

(g/dm3
	Mn

(g/dm3
	Ni

(g/dm3
	Pb

(g/dm3
	Zn

(g/dm3
	PP

mg/dm3

	10
	<1
	<20
	<30
	<900
	<20
	<20
	<100
	<100

	9
	1-2
	20-70
	30-80
	900-1300
	20-70
	20-100
	100-200
	<300

	8
	2-3
	70-100
	80-150
	1300-1600
	70-100
	100-180
	200-300
	<300

	7
	3-4
	100-150
	150-200
	1600-1900
	100-150
	180-250
	300-400
	<700

	6
	4-5
	150-200
	200-250
	1900-2200
	150-200
	250-300
	400-600
	<900

	5
	5-6
	200-250
	250-300
	2200-2600
	200-250
	300-400
	600-800
	<1100

	4
	6-7
	250-300
	300-350
	2600-3000
	250-300
	400-600
	800-1000
	<1400

	3
	7-8
	300-400
	350-450
	3000-3500
	300-400
	600-800
	1000-1300
	<1700

	2
	8-10
	400-500
	450-600
	3500-4000
	400-500
	800-1000
	1300-1500
	<2000

	1
	>10
	>500
	>600
	>4000
	>500
	>1000
	>1500
	>2000


2. Factorul de mediu: apa uzată evacuată în canalizarea CN APC

Tabelul 3. Scara de bonitate pentru calitatea apelor uzate evacuate în canalizarea CN APC, SP 7, in august 2012  [ mg/dm3 ].

	Nota de bonitate
	MTS
mg/dm3
	CBO5
mg/dm3
	CCO-Cr
mg/dm3
	Substanţe

Extractibile
mg/dm3
	Produs petrolier
mg/dm3

	10
	<35
	<35
	<70
	0
	<1

	9
	35-70
	35-70
	70-120
	0-5
	1-2

	8
	70-100
	70-120
	120-200
	5-10
	2-3

	7
	100-200
	120-180
	200-350
	10-15
	3-4

	6
	200-270
	180-250
	350-400
	15-20
	4-5

	5
	270-300
	250-280
	400-470
	20-22,5
	5-6

	4
	300-345
	280-310
	470-500
	22,5-25
	6-7

	3
	345-400
	310-450
	500-620
	25-27,5
	7-8

	2
	400-450
	450-500
	620-700
	27,5-30
	8-10

	1
	>450
	>500
	>700
	>30
	>10


Tabel nr. 4. Scara de bonitare in cazul pH–ului

	              Valoarea

pH-ului
	Caracterizarea apei
	N.B

	(5
	Foarte acida
	1

	5 – 5,25
	
	2

	5,25 – 5,5
	
	3

	5,5
	Acida
	4

	5,50 – 5,70
	Mediu acida
	5

	5,70 – 5,90
	
	6

	5,90 – 6,10
	
	7

	6,10 – 6,30
	Slab acida
	8

	6,30 – 6,50
	
	9

	7,4 – 6,5
	Neutra
	10

	7,4 – 7,64
	Slab alcalina
	9

	7,64 – 7,88
	
	8

	7,88 – 8,12
	Mediu alcalina
	7

	8,12 – 8,36
	
	6

	8,36 – 8,6
	
	5

	8,6
	Alcalina
	4

	8,6 – 8,8
	Foarte alcalina
	3

	8,8 – 9
	
	2

	(9
	
	1



3. Factorul de mediu: aerul

Avand in vedere ca masuratorile pentru COV, benzene si toluene sont zero, am luat in calcul pulberile un suspensie.

Tabelul 5.  Scara de bonitate pentru calitatea aerului   [ µg/m3 ].

	Nota de bonitate
	Pulb. in susp.
	Tip de aer

	10
	<0,075
	Aer având calitatea naturală

	9
	0,075 – 0,135
	Aer curat – Nivel 1

	8
	0,135 – 0,195
	Aer curat – Nivel 2

	7
	0,195 – 0,255
	Aer afectat – Nivel 1

	6
	0,255 – 0,315
	Aer afectat – Nivel 2

	5
	0,315 – 0,375
	Aer afectat – Nivel 3

	4
	0,375
	Aer poluat – Nivel 1

	3
	0,375 – 0,438
	Aer poluat – Nivel 2

	2
	0,438 – 0,500
	Aer degradat – Nivel 1

	1
	( 0,5
	Aer degradat – Nivel 2


4. Factorul de mediu : zgomot

Tabelul 6.  Scara de bonitate pentru zgomot

	NB
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	Zgomot dB
	5-15
	15-25
	25-35
	35-45
	45-55
	55-65
	65-75
	75-85
	85-90
	>90


5.3.    Acordarea notelor de bonitate (NB )
5.3.1. Nota de bonitare pentru calitatea solului, Parc produse chimice, 

5 cm: 

- N.B.Cd = 10;

- N.B.Cu = 10;

- N.B.Cr =10;

- N.B.Mn = 10;

- N.B.Ni = 10;

- N.B.Pb = 10.

- N.B.Zn = 10;

- N.B.PP = 10;
            Nota de bonitate pentru calitatea solului, Parc produse chimice, 


10 + 10 + 10 + 10 + 10 + 10 + 10 + 10

NBsol 1  =  ------------------------------------------------------ =  10


             8

5.3.2. Nota de bonitare pentru calitatea apelor uzate evacuate în canalizarea CN APC: 
N.BAPA-CBO5 = 8;

N.BAPA-MTS = 7;

N.BAPA-CCOCr = 7;

N.BAPA-SET = 8;

N.BAPA-PP = 4

N.BAPA-pH = 10.
Nota de bonitate pentru apa uzată industrială evacuată în canalizarea orăşenească:


8 + 7 + 7 + 8 + 4 + 10

NBapă uzată  =  ----------------------------------- =  7,33

6

5.3.3. Nota de bonitare pentru calitatea aerului: 

NBPulberi în suspensie est = 7
NBPulberi în suspensie vest = 6

NBPulberi în suspensie sud = 5

NBPulberi în suspensie nord = 7

                                        7 + 6 + 5 + 7

NBPulberi în suspensie  =  ------------------------- =  6,25


                   4

5.3.4. Nota de bonitare pentru zgomot: 

NBzona est  =  5

NBzona vest  = 6

        5+ 6 

NBzgomot  =  -------------------  =  5,5

2
5.4.   Calculul indicelui de poluare parţial ( IPP ) şi global ( IPG ).

Tabelul 6. Sumarul notelor de bonitate pe fiecare factor de mediu

	Nr.crt.
	Factorul de mediu
	Nota de bonitate (NB)
	IPP

	1.
	Sol
	10
	1

	2.
	Apa uzată evacuată în canalizarea orăşenească
	7,33
	1,36

	3.
	Aerul
	6,25
	1,6

	4.
	Zgomotul
	5,5
	1,8


Pentru calculul indicelui de poluare global se iau în consideraţie valorile pentru notele de bonitate corespunzătoare fiecărui factor de mediu (tabelul 6). Aceste valori se introduc în diagrama pentru calculul indicelui de poluare global  ( IPG ) sau în relaţiile de mai jos:

Sideal  =  50 n  sin 360


n

                n                
360


[ Σ ( fi fi + 1 ) + fnf1 ] sin-------

                i=1                                 n
Sreal  =  ----------------------------------------


2

unde  :  n  =  numărul de factori;

             fi  =  factorul de mediu (i = 1.........n ).


Din diagramă punctul IPG sau din relaţiile de mai sus s-au determinat următoarele valori:
                                360

Sideal  =  50 x 4  sin -------  =  200 sin 900 

 4

Pentru suprafaţa ideală s-a obţinut  Sideal  =  300 sin 1200  (s-a luat în considerare nota de bonitate ( NB  =10 ) ideală, pentru cei 3 factori de mediu). 

Pentru suprafaţa reală s-a obţinut:


(10 x 7,33 + 7,33 x 6,25 + 6,25 x 5,5 + 5,5 x 10) sin 360/4

Sreal  =  -------------------------------------------------------------------------- 

                                                    2
            73,3 + 45,81 + 34,37 + 55 
Sreal  = ---------------------------------- =  104,24 



      2

Din raportul celor două valori calculate se obţine indicele de poluare global:


Sideal         200 sin 900
IPG  =  ---------   =  ----------------------  =  1,91

Sreal
        104,24 sin 90

În conformitate cu scara de calitate pentru indicele de poluare globală         (Tabelul 1), pentru valoarea IPG = 1,91 rezultă că activitatea analizată generează impact de mediu care se clasifică în clasa 1 – 2 şi anume:


2. Recomandări pentru elementele programului de conformare 
In ultima perioada, in numeroase tari s-a legalizat obligativitatea realizarii studiilor de impact precum si al bilanturilor de mediu pentru obiective economice majore, in vederea reducerii la minimum a efectelor nevaforabile pe care acestea le pot determina. Este tot mai larg folosit principiul: “o activitate umana este economic sau social favorabila, daca se dovedeste acceptabila din punct de vedere ecologic”.

 
Se apreciaza, desigur, intre anumite limite, de catre specialistii care se preocupa de studierea evolutiei calitatii factorilor de mediu si a relatiei om-mediu, ca in aceasta etapa se creeaza instrumentele stiintifice si tehnice (indicatori, limite, norme, legislatii, ordonante) pentru caracterizarea, compararea si stapanirea fenomenelor. Sunt numeroase propuneri care sunt dezbatute si putine intrunesc la aceasta ora un consens.

 
Astfel, in scopul aprecierii impactului unor activitati umane asupra mediului, cat si pentru urmarirea evolutiei in timp a fenomenului de poluare a acestuia, se simte nevoia utilizarii unei metode de evaluare globala a starii de sanatate sau de poluare a mediului la un moment dat. Conditia de baza ce se cere unei asemenea metode, este aceea de a permite compararea starii mediului, la un moment dat, cu starea inregistrata intr-un moment anterior sau cu starea posibila intr-un viitor oarecare, in diferite conditii de dezvoltare.

 
Bilantul de mediu de nivel II pentru obiectivul evaluat a fost elaborat pe baza metodologiei prevãzute în legislatia de mediu in vigoare, investigându–se impactul de mediu al activitãtii  asupra factorilor de mediu:apa uzata, aer, si zgomot.

Poluarea factorilor de mediu datoritã impactului anterior si/sau în contextul actual de functionare – pentru 2012 
 Factor de mediu aerul:

· In anul 2012 nici una din valorile masurate privind COV – urile, benzen, toluen, nu au depasit valoarea CMA.

Factor de mediu apa uzata: 

· Nici unul din indicatorii analizati pentru determinarea calitãtii apei uzate evacuate nu a depasit valoarea CMA.

Factor de mediu solul:

· Nici una din valorile masurate privind solul nu a depasit valoarea CMA.
Dupa cum bine se cunoaste orice activitate umana aduce modificari asupra factorilor de mediu. Modificarile pot fi vizibile sau mai putin vizibile, pot avea o influenta negativa sau pozitiva.

Desi dupa ce s-a constientizat ca influenta negativa asupra factorilor de mediu o are activitatea umana, se fac eforturi si exista impuneri pentru ca modificarile negative sa fie cat mai reduse sau sa nu existe astfel incat efectele asupra mediului sa aiba consecinte minime.

Pentru reducerea impactului asupra mediului facem următoarele recomandări:

1. asigurarea functionarii in parametrii proiectati a tuturor utilajelor  obiectivului;

2. consumul de apa este contorizat si se vor impune masuri pentru evitarea risipei de apa;

3. respectarea condiţiilor de igienă în zonă şi a normelor privind instalaţiile proprii, pentru încadrarea în prevederile STAS 12574/1987 privind condiţiile de calitate a aerului şi ale Ordinului MAPPM nr. 462/1993 pentru condiţiile tehnice privind protecţia atmosferei;

4. luarea de măsuri pentru evitarea poluării fonice şi de încadrare în normele standard pentru zgomot şi vibraţii, respectiv STAS 10009/1988 şi STAS 12095/1981;

5. respectarea condiţiilor de calitate impuse de HG 352/2005 (NTPA 002/2002);
6. respectarea cu stricteţe a normelor PSI şi de protecţie a muncii, specifice activităţii pe tot cuprinsul fluxului tehnologic;

7. respectarea tehnologiilor de colectare, predepozitare şi evacuarea deşeurilor 

menajere, stradale şi industriale de toate tipurile;

8. - întreţinerea platformelor tehnologice şi a căilor de acces din incinta societăţii;

9. - interzicerea spalarii, efectuarii de reparatii la mijloacele de transport in incinta obiectivului;

10.-  se va utiliza numai combustibil cu conţinut scăzut de sulf;

11. - se va efectua periodic reparaţiile şi reglajele necesare pentru încadrarea în condiţiile tehnice legale de funcţionare a autovehiculelor şi se vor executa inspecţiile periodice la termenele legale;

12.- asigurarea echipamentelor de protecţie a muncii şi de lucru conform normativelor în vigoare;

13.- mărirea gradului de valorificare a deşeurilor refolosibile;

14.- întreţinerea şi exploatarea construcţiilor şi instalaţiilor de captare, aducţiune, folosire şi evacuare, în condiţii tehnice corespunzătoare, în conformitate cu prevederile regulamentului de exploatare;

15.- alimentarea cu carburanţi şi schimburile de ulei efectuate la utilajele care deservesc activitatea se vor efectua astfel încât să nu producă poluarea solului;

16.- orice formă de accident sau situaţie specială ( defecţiune sau avarie apărută în funcţionarea utilajelor din dotare) care pune în pericol în mod direct sau indirect factorii de mediu va fi comunicată operativ, conform prevederilor legale, la APM Constanţa, acţionându-se pentru limitarea şi remedierea poluării produse.

17.- curăţirea şi întreţinerea drumurilor şi căilor de acces din unitate;

18.- igienizarea în mod continuu a incintei societăţii şi menţinerea ordinei coerspunzătoare.

19.-  personalul care manipulează produsul petrolier va fi instruit pentru a preveni pierderile de motorina în cazul neglijenţelor vor fi aplicate măsuri coercitive (din studiile efectuate s-a constatat că o picătură de produs petrolier poate polua 5 m3 de apă potabilă).

20. asigurarea echipamentelor de protecţie a muncii şi de lucru conform normativelor în vigoare;

21.  vor fi respectate prevederile Legea 211/2011;

22. organizarea, conducerea şi desfăşurarea activităţii de prevenire şi stingerea incendiilor se remediază în concordanţă cu cerinţele de siguranţă la foc, prevăzute în normele generale de PSI şi reglementările tehnice specifice;

23. toate mijloacele de intervenţie în caz de incendiu trebuie menţinute în perfectă stare de funcţionare şi verificate conform prescripţiilor în vigoare;

24. interzicerea depozitării materialelor pe spaţiile verzi existente, adiacente construcţiilor; 

25. asigurarea funcţionării corecte, conform regulamentelor de exploatare, a tuturor instalaţiilor;

26. supravegherea sistemului de colectare şi evacuare a apelor uzate menajere şi pluviale;

27. respectarea prevederilor HG nr. 1057/2001 privind regimul bateriilor şi acumulatorilor care conţin substanţe periculoase;

28. respectarea prevederilor HG nr. 662/2001 privind gestiunea uleiurilor uzate;

29. interventia prompta cu material absorbant in cazul scurgerilor de produse petroliere pe sol.
        Avand in vedere ca valorile determinate in perioada 2010 – 2012, pentru factorul de mediu „sol”, atat la adancimea de 5 cm cat si de 30 cm, sunt sub valoarea normala, propunem reducerea frecventei de monitorizare a acestor analize, prin monitorizarea anuala a indicatorilor. 
        De asemenea, in perioada 2011 – 2012, deoarece toti indicatorii determinati pentru factorul de mediu „aer” (COV, benzen, toluen), prin punctele de prelevare (poarta laborator, SICIM, Farul rosu), situate atat in incinta SP Port cat si in exteriorul acesteia, au fost inregistrate numai  valorea „0” la toti acesti indicatori, propunem ca monitorizarea factorului de mediu „aer” sa se faca semestrial.  
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